
Организация Объединенных Наций  A/C.3/77/SR.28 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят седьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

21 March 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-23872 (R) 

*2223872*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 28-м заседании,  

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 20 октября 2022 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Венансью Герра (заместитель Председателя). . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Португалия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 68 повестки дня: Поощрение и защита прав человека (продолжение) 

a) Осуществление документов по правам человека (продолжение) 

b) Вопросы прав человека, включая альтернативные подходы в деле содействия 

эффективному осуществлению прав человека и основных свобод (продолжение) 

c) Положение в области прав человека и доклады специальных докладчиков и 

представителей (продолжение) 

d) Всеобъемлющее осуществление Венской̆ декларации и Программы действий̆ и 

последующие меры (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/77/SR.28 
 

 

2/24 22-23872 

 

В отсутствие г-на Бланко Конде (Доминиканская 

Республика) место Председателя занимает 

заместитель Председателя г-н Венансью Герра 

(Португалия). 
 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин 
 

 

Пункт 68 повестки дня: Поощрение и защита 

прав человека (продолжение) 
 

 а) Осуществление документов по правам 

человека (продолжение) (A/77/40, A/77/44, 

A/77/228, A/77/230, A/77/231, A/77/279, 

A/77/289 и A/77/344) 
 

 b) Вопросы прав человека, включая 

альтернативные подходы в деле содействия 

эффективному осуществлению прав 

человека и основных свобод (продолжение) 

(A/77/48, A/77/56, A/77/139, A/77/157, A/77/160, 

A/77/162, A/77/163, A/77/167, A/77/169, 

A/77/170, A/77/171, A/77/172, A/77/173, 

A/77/174, A/77/177, A/77/178, A/77/180, 

A/77/182, A/77/183, A/77/189, A/77/190, 

A/77/196, A/77/197, A/77/199, A/77/201, 

A/77/202, A/77/203, A/77/205, A/77/212, 

A/77/226, A/77/235, A/77/238, A/77/239, 

A/77/245, A/77/246, A/77/248, A/77/262, 

A/77/262/Corr.1, A/77/270, A/77/274, A/77/284, 

A/77/287, A/77/288, A/77/290, A/77/296, 

A/77/324, A/77/345, A/77/357, A/77/364 и 

A/77/487) 
 

 c) Положение в области прав человека и 

доклады специальных докладчиков и 

представителей (продолжение) (A/77/149, 

A/77/168, A/77/181, A/77/195, A/77/220, 

A/77/227, A/77/247, A/77/255, A/77/311, 

A/77/328 и A/77/356) 
 

 d) Всеобъемлющее осуществление Венской̆ 

декларации и Программы действий̆ и 

последующие меры (продолжение) (A/77/36) 
 

1. Г-н Окафор (Независимый эксперт по вопросу 

о правах человека и международной̆ солидарности), 

представляя свой доклад (A/77/173), сообщает, что 

после выступления перед Комитетом в про-

шлом году он представил Совету по правам человека 

пятый тематический доклад (A/HRC/50/37) по пер-

спективам и проблемам в области международной 

солидарности и экстерриториального применения 

прав человека. В марте 2022 года г-н Окафор совер-

шил страновой визит в Коста-Рику, страну, прави-

тельство которой получило высокую оценку за пре-

красную совместную работу. Г-н Окафор положи-

тельно отмечает давнюю традицию Коста-Рики 

выражать солидарность в отношении международ-

ных прав человека, в том числе касающуюся панде-

мии коронавирусного заболевания (COVID-19), а 

также настоятельно призывает власти прикладывать 

больше усилий для улучшения показателей.  

2. К сожалению, посещение Боливии, запланиро-

ванное на вторую половину 2022 года, было отло-

жено в связи с запросом правительства. Г-н Окафор 

ожидает ответ на запрос о посещении Чили, Гамбии 

и Сенегала и обращается к представителям этих гос-

ударств с просьбой рассмотреть принятие его ман-

дата в соответствии с резолюцией Совета по правам 

человека 44/11. 

3. Г-жа Ахмадова (Азербайджан), выступая от 

имени Движения неприсоединившихся стран, сооб-

щает, что на восемнадцатом саммите Движения, со-

стоявшемся в октябре 2019 года в Баку, главы госу-

дарств и правительств признали, что солидар-

ность — это широкое понятие, которое включает в 

себя мирное сосуществование, равенство и расшире-

ние прав и возможностей развивающихся стран.  

4. Если какое-либо из государств — членов Дви-

жения сталкивается с экономическим, политическим 

или военным ущербом, ущербом безопасности или 

ущербом, обусловленным политизацией прав чело-

века, или применением санкций или эмбарго в одно-

стороннем порядке, то Движение намерено выра-

жать солидарность с пострадавшей страной путем 

оказания политической, моральной, материальной и 

другой поддержки. В связи с этим Движение продол-

жит при необходимости рассматривать существую-

щие механизмы и изучать возможность создания но-

вых механизмов с целью оказания такой поддержки. 

Движение решительно выступает против любых од-

носторонних принудительных мер, включая меры, 

используемые для оказания политического или эко-

номического давления на любую страну, в частно-

сти, на развивающиеся страны, в нарушение Устава 

Организации Объединенных Наций и норм и прин-

ципов международного права. Ни в коем случае 

нельзя лишать людей их собственных средств к су-

ществованию и для развития. 

5. Г-н Валидо Мартинес (Куба) заявляет, что де-

легация Кубы выражает согласие с Независимым 

экспертом в отношении необходимости включить в 

глобальные меры реагирования на пандемию 

COVID-19 выделение ресурсов на вакцинацию. В 

результате пандемии обнажились структурные про-

блемы нынешнего международного порядка и суще-

ственный разрыв между Севером и Югом в отноше-

нии доступа к ресурсам, необходимым для осу-

ществления прав человека. 

https://undocs.org/ru/A/77/40
https://undocs.org/ru/A/77/44
https://undocs.org/ru/A/77/228
https://undocs.org/ru/A/77/230
https://undocs.org/ru/A/77/231
https://undocs.org/ru/A/77/279
https://undocs.org/ru/A/77/289
https://undocs.org/ru/A/77/344
https://undocs.org/ru/A/77/48
https://undocs.org/ru/A/77/56
https://undocs.org/ru/A/77/139
https://undocs.org/ru/A/77/157
https://undocs.org/ru/A/77/160
https://undocs.org/ru/A/77/162
https://undocs.org/ru/A/77/163
https://undocs.org/ru/A/77/167
https://undocs.org/ru/A/77/169
https://undocs.org/ru/A/77/170
https://undocs.org/ru/A/77/171
https://undocs.org/ru/A/77/172
https://undocs.org/ru/A/77/173
https://undocs.org/ru/A/77/174
https://undocs.org/ru/A/77/177
https://undocs.org/ru/A/77/178
https://undocs.org/ru/A/77/180
https://undocs.org/ru/A/77/182
https://undocs.org/ru/A/77/183
https://undocs.org/ru/A/77/189
https://undocs.org/ru/A/77/190
https://undocs.org/ru/A/77/196
https://undocs.org/ru/A/77/197
https://undocs.org/ru/A/77/199
https://undocs.org/ru/A/77/201
https://undocs.org/ru/A/77/202
https://undocs.org/ru/A/77/203
https://undocs.org/ru/A/77/205
https://undocs.org/ru/A/77/212
https://undocs.org/ru/A/77/226
https://undocs.org/ru/A/77/235
https://undocs.org/ru/A/77/238
https://undocs.org/ru/A/77/239
https://undocs.org/ru/A/77/245
https://undocs.org/ru/A/77/246
https://undocs.org/ru/A/77/248
https://undocs.org/ru/A/77/262
https://undocs.org/ru/A/77/262/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/77/270
https://undocs.org/ru/A/77/274
https://undocs.org/ru/A/77/284
https://undocs.org/ru/A/77/287
https://undocs.org/ru/A/77/288
https://undocs.org/ru/A/77/290
https://undocs.org/ru/A/77/296
https://undocs.org/ru/A/77/324
https://undocs.org/ru/A/77/345
https://undocs.org/ru/A/77/357
https://undocs.org/ru/A/77/364
https://undocs.org/ru/A/77/487
https://undocs.org/ru/A/77/149
https://undocs.org/ru/A/77/168
https://undocs.org/ru/A/77/181
https://undocs.org/ru/A/77/195
https://undocs.org/ru/A/77/220
https://undocs.org/ru/A/77/227
https://undocs.org/ru/A/77/247
https://undocs.org/ru/A/77/255
https://undocs.org/ru/A/77/311
https://undocs.org/ru/A/77/328
https://undocs.org/ru/A/77/356
https://undocs.org/ru/A/77/36
https://undocs.org/ru/A/77/173
https://undocs.org/ru/A/HRC/50/37
https://undocs.org/ru/A/RES/44/11


 
A/C.3/77/SR.28 

 

22-23872 3/24 

 

6. Низкий уровень доступа развивающихся стран 

к вакцинам против COVID-19, особенно в первые 

месяцы после появления вакцин, неприемлем, он по-

казывает, что нынешний международный порядок 

является устаревшим и закрепляет отчуждение и ни-

щету Юга. Пандемия COVID-19 наглядно продемон-

стрировала безотлагательную необходимость по-

строения более справедливого, инклюзивного и рав-

ноправного международного порядка, в котором ин-

тересы людей будут важнее прибыли. Однако для 

этого необходимо отказаться от односторонних при-

нудительных мер, таких как экономическая, торго-

вая и финансовая блокада Кубы Соединенными Шта-

тами, поскольку такие меры нарушают Устав Орга-

низации Объединенных Наций и нормы междуна-

родного права.  

7. Делегация Кубы выражает желание узнать мне-

ние Независимого эксперта о воздействии таких од-

носторонних принудительных мер на доступ разви-

вающихся стран к вакцинам против COVID-19. Де-

легация Кубы предлагает Независимому эксперту 

продолжать изучение данной темы, а также других 

вопросов, касающихся сотрудничества Юг — Юг и 

международной солидарности. 

8. Г-н Поведа Брито (Боливарианская Респуб-

лика Венесуэла) заявляет, что тема доклада Незави-

симого эксперта особенно своевременна. С начала 

пандемии COVID-19 Венесуэла настаивает на том, 

что международная солидарность и сотрудничество 

во всех областях играют ключевую роль в преодоле-

нии чрезвычайных ситуаций, с которыми невоз-

можно справляться при помощи традиционных мер. 

Карантинные меры и экономическая депрессия ока-

зали существенное негативное влияние на доступ к 

лекарственным средствам, лечению, вакцинации и 

новым технологиям, а также на цепи регулярных по-

ставок. К сожалению, из-за вакцинного национа-

лизма и монополий фармацевтических компаний 

международные кампании по вакцинации преврати-

лись в соревнования, где доступ имеют не наиболее 

уязвимые, а лишь наиболее экономически привиле-

гированные лица. Помимо этого, установление при-

оритета рынка лекарственных препаратов над жиз-

нью людей означает, что международные меры реа-

гирования на инфекцию COVID-19 обусловлены не 

солидарностью, а сугубо экономическими расче-

тами. Более того, некоторые недобросовестно дей-

ствующие субъекты используют пандемию в полити-

ческих целях, усиливая односторонние принуди-

тельные меры в области здравоохранения, торговли 

и финансов, а также навязывая вторичные санкции, 

что препятствует усилиям по ликвидации послед-

ствий чрезвычайной ситуации такого масштаба. Тем 

не менее, несмотря на вызванные принудительными 

мерами трудности, в Венесуэле разработали согласо-

ванные меры по борьбе с пандемией и приступили к 

осуществлению национальной программы вакцина-

ции.  

9. Делегация Венесуэлы обращается к Независи-

мому эксперту с просьбой поделиться его соображе-

ниями в отношении того, каким образом государства 

могли бы вносить вклад в глобальную кампанию 

против односторонних принудительных мер, и отно-

сительно вероятности принятия декларации Органи-

зации Объединенных Наций о международной соли-

дарности. 

10. Г-н Сахрауи (Алжир) говорит, что из-за панде-

мии COVID-19 было выявлено неравенство в разви-

тии разных стран, а в плане доступа к вакцинам воз-

родились националистические настроения и протек-

ционистская практика. В настоящее время некото-

рые страны находятся на стадии полного восстанов-

ления, в то время как другие, особенно в Африке, все 

еще сталкиваются с трудностями в проведении вак-

цинации своего населения. Лидеры заявляют, что ни-

кто не будет в безопасности до тех пор, пока в без-

опасности не будет каждый, однако призыв Гене-

рального секретаря объявить вакцины против 

COVID-19 общественным благом все еще не вопло-

щен в жизнь. Кроме того, результаты проведенных в 

Женеве обсуждений по вопросу торговых аспектов 

прав интеллектуальной собственности (ТРИПС) не 

оправдали ожиданий в отношении солидарности. 

Делегация Алжира выражает надежду на то, что в 

будущем удастся избегать прежних ошибок и прояв-

лять большую солидарность в условиях кризиса. В 

связи с этим хорошими инструментами могут послу-

жить платформа, предложенная в «Нашей общей по-

вестке дня», и предлагаемый юридически обязываю-

щий документ по обеспечению готовности к панде-

мии. 

11. В своем докладе Независимый эксперт отме-

чает, что некоторые развивающиеся государства по-

купают вакцины по более высокой цене, чем Евро-

пейская комиссия. Вычет затрат на исследования и 

разработки из цен на вакцины, а также повышение 

прозрачности в этом вопросе имеют решающее зна-

чение для обеспечения общедоступности.  

12. Г-н Сахрауи спрашивает, как можно обеспечить 

прозрачность цен на лекарственные средства, отме-

чая, что, когда вакцины были впервые разработаны, 

из-за отсутствия доступа к ним был сорван ряд наци-

ональных кампаний, что привело к глобальной гонке 

вакцин. Г-н Сахрауи также интересуется, как можно 



A/C.3/77/SR.28 
 

 

4/24 22-23872 

 

использовать положения Соглашения по ТРИПС для 

обеспечения местного производства вакцин. 

13. Г-жа Банакен Элель (Камерун) говорит, что 

делегация Камеруна признает тесную связь между 

международной солидарностью и правом на разви-

тие. Международное сотрудничество и солидар-

ность необходимы для содействия глобальному раз-

витию и преодоления препятствий, стоящих на пути 

осуществления права на развитие. В соответствии с 

целью 17 в области устойчивого развития благодаря 

глобальному партнерству у развивающихся стран 

появляется возможность расширять доступ к финан-

сированию развития и наращивать свой потенциал. 

Государственная помощь в целях развития особенно 

важна в деле борьбы с COVID-19. К сожалению, 

наблюдается вакцинный национализм, а также рас-

пространение взглядов, согласно которым качество и 

эффективность вакцин, производимых определен-

ными странами, не признается. Вместе с тем благо-

даря усиленным мерам и творческому подходу 

народа Камеруна правительству страны удается 

сдерживать распространение данного вируса и обес-

печивать безопасность населения.  

14. В своем докладе Независимый эксперт реко-

мендует поддержать предложение к Всемирной тор-

говой организации (ВТО) позволить всем государ-

ствам производить, использовать и разрабатывать 

вакцины против COVID-19, не подпадая под запреты 

и ограничения режима интеллектуальной собствен-

ности ВТО. Г-жу Банакен Элель интересует, в какой 

степени государства поддерживают это предложение 

и как призыв Генерального секретаря объявить вак-

цину глобальным общественным благом может спо-

собствовать укреплению международной солидар-

ности в секторе здравоохранения. Кроме того, деле-

гация Камеруна хотела бы знать, в какой степени 

торговые аспекты прав интеллектуальной собствен-

ности влияют на международную солидарность не 

только в отношении COVID-19, но и в отношении 

передачи технологий в целом.  

15. Г-жа Зинченко (Российская Федерация) гово-

рит, что, несомненно, объединение глобальных уси-

лий является единственным способом борьбы с пан-

демией COVID-19. В частности, государства-члены 

должны оказывать поддержку странам, в наиболь-

шей мере пострадавшим от данного вируса, предо-

ставлять экстренный доступ к продовольствию и ле-

карственным средствам, предотвращать торговые 

войны и прекратить применение односторонних 

принудительных мер. Российская Федерация от-

крыта к совместной работе со всеми странами в об-

ласти эпидемиологической безопасности. 

16. При принятии мер реагирования на пандемию 

Российская Федерация работает в тесном сотрудни-

честве с различными региональными организаци-

ями, в частности, путем оказания методологической 

поддержки и обмена информацией и опытом. В 

2020 году под председательством Российской Феде-

рации состоялась десятая встреча министров здраво-

охранения Бразилии, Российской Федерации, Ин-

дии, Китая и Южной Африки (стран БРИКС), на ко-

торой правительства выступили за объединение уси-

лий по борьбе с COVID-19. Кроме того, Российская 

Федерация взаимодействует с Содружеством Неза-

висимых Государств и Евразийским экономическим 

союзом с целью синхронизировать меры по инфек-

ционному контролю. Эксперты Российской Федера-

ции в области медицины также помогают в лечении 

пациентов с COVID-19 в Азербайджане, Казахстане, 

Кыргызстане и Узбекистане. 

17. Российский фонд прямых инвестиций поощ-

ряет применение российских вакцин против COVID-

19, в частности, Спутника V. Однако в отличие от не-

которых западных стран, производящих вакцины, 

Россия не только экспортирует готовую продукцию, 

но и организует местное производство вакцин в ка-

честве средства развития промышленного сотрудни-

чества и передачи технологий. Россия открыта к со-

трудничеству на недискриминационной и прозрач-

ной основе со всеми заинтересованными сторонами 

в целях обеспечения всеобщего доступа к вакцинам 

против COVID-19. 

18. Г-жа Пайдар (Исламская Республика Иран) за-

являет, что государствам настоятельно необходимо в 

полной мере проявлять международную солидар-

ность для обеспечения равного доступа к вакцинам 

против COVID-19. Из-за пандемии COVID-19 Ис-

ламская Республика Иран сталкивается с большими 

трудностями, что приводит к гибели многих людей. 

Процесс вакцинации удалось ускорить, однако им-

портировать вакцины ранее было затруднительно 

ввиду экономических санкций. Хотя в докладе Неза-

висимого эксперта приветствуется международная 

солидарность, в нем не говорится о негативных по-

следствиях принятых государствами односторонних 

принудительных мер, из-за которых подрывается до-

ступ к вакцинам и, как следствие, право на жизнь.  

19. Г-жа Пайдар спрашивает Независимого экс-

перта, ожидает ли он в сотрудничестве с другими 

мандатариями выдвижения каких-либо инициатив, 

связанных с вопросом об односторонних принуди-

тельных мерах. 

20. Г-жа Сюй Дайчжу (Китай) говорит, что делега-

ция Китая с обеспокоенностью отмечает чрезмерное 



 
A/C.3/77/SR.28 

 

22-23872 5/24 

 

накопление запасов вакцин некоторыми государ-

ствами и их несправедливое распределение в мире. 

С начала пандемии COVID-19 Китай выступает за 

справедливое распределение вакцин и будет продол-

жать находиться на передовой глобального сотруд-

ничества в области эпидемиологического надзора и 

выполнять свои обязательства в этом отношении. 

Председатель Си Цзиньпин выдвинул концепцию со-

общества всеобщего здоровья, предложил Инициа-

тиву по глобальному сотрудничеству в области вак-

цин и представил Инициативу в области глобального 

развития, основанную на Повестке дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года и наце-

ленную на обеспечение более активного, экологич-

ного и здорового глобального развития, тем самым 

определив направление международного сотрудни-

чества в области вакцин. Китай уже предоставил бо-

лее 2 миллиардов доз вакцины против COVID-19 бо-

лее чем 120 странам и международным организа-

циям. 

21. Правительство Китая крайне обеспокоено не-

избирательным применением Соединенными Шта-

тами и другими государствами односторонних при-

нудительных мер, которые препятствуют тем стра-

нам, против которых эти меры направлены, получать 

вакцины, лекарственные средства и другие матери-

алы, создают антропогенную гуманитарную ката-

строфу, а также серьезно подрывают международ-

ную солидарность.  

22. Китай призывает все страны уделять первосте-

пенное внимание защите права на жизнь и здоровье 

и подтвердить, что вакцины являются глобальным 

общественным благом, чтобы обеспечить их спра-

ведливое распределение. В духе солидарности и со-

трудничества международному сообществу следует 

подчеркивать роль многосторонних механизмов, 

оказывать больше поддержки развивающимся стра-

нам и улучшать физическую и ценовую доступность 

вакцин и другой медицинской продукции в развива-

ющихся странах, особенно в наименее развитых. Та-

ким образом можно добиться необходимого эффекта 

в борьбе с COVID-19 и обеспечить окончательную 

победу над инфекцией. 

23. Г-н Савала Поррас (Коста-Рика) говорит, что 

для преодоления пандемии COVID-19 необходимы 

глобальная солидарность и восприятие здравоохра-

нения как глобального общественного блага. По-

этому Коста-Рика выступила с предложением к Все-

мирной организации здравоохранения (ВОЗ) о со-

здании Пула доступных технологий для борьбы с 

COVID-19 с целью содействия передаче технологий 

и надлежащих практик и обмену ими. Делегация Ко-

ста-Рики признает, что, несмотря на достигнутый 

прогресс, 39 процентов населения мира еще не вак-

цинированы полностью, а 30,3 процента даже не по-

лучили первую дозу вакцины, что совсем не соответ-

ствует цели ВОЗ по вакцинации населения, заключа-

ющейся в охвате вакцинацией 70 процентов населе-

ния в каждой стране к середине 2022 года.  

24. Делегация Коста-Рики спрашивает, какие крат-

косрочные восстановительные меры можно было бы 

принять и какие уроки государства-члены и система 

Организации Объединенных Наций могли бы из-

влечь из сложившейся ситуации для того, чтобы 

обеспечить готовность к следующей пандемии.  

25. Г-жа Остони (наблюдатель от Суверенного 

Мальтийского ордена) говорит, что все субъекты, 

включая неправительственные организации, меж-

правительственные организации и государства, 

несут коллективную ответственность за продвиже-

ние защиты прав всех людей вне зависимости от ме-

стоположения. Во времена конфликтов и стихийных 

бедствий, в частности во время пандемии 

COVID-19, один из вынесенных уроков заключается 

в том, что международное сообщество должно под-

держивать содействие осуществлению прав чело-

века.  

26. Суверенный Мальтийский орден высоко оцени-

вает признание Независимым экспертом важности 

достижения глобального равенства при уважении 

государственного суверенитета. В течение послед-

него года Организация Объединенных Наций руко-

водствуется надеждой, наукой и солидарностью в 

осуществлении принципа «никто не должен быть за-

быт». Вместе с тем использование подобных призы-

вов должно означать, что основные права человека 

не предоставляются некоторым людям на основе их 

местоположения. Несправедливость в одном месте 

представляет собой угрозу справедливости повсюду, 

в связи с этим для достижения цели 17 в области 

устойчивого развития требуется поощрять партнер-

ство и укреплять все международное сообщество, 

особенно в сложившемся геополитическом контек-

сте. Суверенный Мальтийский орден выступает за 

экстерриториальную юрисдикцию как конкретный 

способ поощрения прав человека и обеспечения ра-

венства во всем мире.  

27. Г-н Окафор (Независимый эксперт по вопросу 

о правах человека и международной̆ солидарности) 

говорит, что в заявлениях делегаций находит отраже-

ние общая тема решительной поддержки междуна-

родной солидарности, особенно в период пандемии 

COVID-19. В них также звучит осознание необходи-

мости прилагать больше усилий для обеспечения го-

товности к следующей пандемии. Хотя, как 



A/C.3/77/SR.28 
 

 

6/24 22-23872 

 

показывает история, за последние 300 лет пандемии 

наступали приблизительно каждые 100 лет, в буду-

щем этот интервал, скорее всего, сократится.  

28. Г-н Окафор благодарит государства, выражаю-

щие международную солидарность, особенно в от-

ношении вакцин, с другими государствами. Одно-

сторонние принудительные меры затрудняют доступ 

к вакцинам против COVID-19. Здравоохранение сле-

дует признавать глобальным общественным благом, 

равно как и другие неотъемлемые элементы здоро-

вья и необходимые условия для жизни.  

29. Для укрепления международной солидарности 

следует, прежде всего, перестать воспринимать мир 

как состоящий из не связанных друг с другом субъ-

ектов. Это трудно сделать в мире суверенных госу-

дарств, но необходимо прилагать усилия для преодо-

ления такого восприятия. Вариант «омикрон» пока-

зал, что для вирусов границы государств отсут-

ствуют. Предшественники Независимого эксперта 

провели большую работу по подготовке декларации 

Организации Объединенных Наций о международ-

ной солидарности и представили соответствующие 

рамочные программы и проекты. Г-н Окафор наме-

рен пригласить государства на форум, который со-

стоится в январе 2023 года в Женеве, для изучения 

предлагаемого пересмотренного проекта. Независи-

мый эксперт не имеет возможности или полномочий 

содействовать принятию проекта, поскольку это ре-

шение принимается государствами, но он способен 

помочь в разработке концептуальной основы.  

30. Такие практики, как подрывание работы Меха-

низма COVAX по обеспечению глобального доступа 

к вакцинам и тайные и прямые сделки с фармацевти-

ческими компаниями, представляют собой основные 

препятствия обеспечению прозрачности в установ-

лении цен на лекарственные средства. В настоящее 

время ведется местное производство вакцин, но если 

покупателей не будет, то предприятия закроются. 

Необходимо прилагать усилия для поддержки заку-

пок этих вакцин, в том числе посредством сотрудни-

чества Юг — Юг. Кроме того, существует острая 

необходимость в партнерстве для содействия дости-

жению цели 17 в области устойчивого развития. В 

первые дни пандемии и в более поздний период дру-

гие мандатарии прилагали усилия по поддержке 

ослабления прав интеллектуальной собственности с 

целью расширения доступа к вакцинам. Хотя в этом 

отношении в ВОЗ был достигнут определенный про-

гресс, требуется достичь большего.  

31. Во избежание повторения ошибок прошлого 

необходимо укреплять международную солидар-

ность по всем направлениям и обеспечивать 

«перезапуск мышления». ВОЗ прикладывает усилия 

по укреплению и совершенствованию существую-

щих рамочных программ посредством создания ко-

митета для пересмотра Международных медико-са-

нитарных правил. Кроме того, в настоящее время 

идет подготовка к переговорам по договору о борьбе 

с пандемиями, и всем сторонам следует внести свой 

вклад в то, чтобы уделить вопросу международной 

солидарности приоритетное внимание в ходе пере-

говоров и в окончательном тексте договора.  

32. Г-жа Мофокенг (Специальный докладчик по 

вопросу о праве каждого человека на наивысший до-

стижимый уровень физического и психического здо-

ровья), представляя свой доклад (A/77/197), говорит, 

что она стремится выполнять свой мандат с исполь-

зованием принципов антиколониализма и антира-

сизма. Г-жа Мофокенг убеждена, что концепция 

межсекторальности является инструментом пере-

хода к равенству по существу, и ей необходимо отве-

сти центральное место при реализации права на здо-

ровье. Как человек, обладающий многими характе-

ристиками, из-за которых возникают предрассудки и 

дискриминация, г-жа Мофокенг считает важным по-

святить доклад влиянию расизма на человеческое 

достоинство, жизнь, равенство и право распоря-

жаться своим здоровьем и телом, включая право на 

свободу от медицинского лечения и научных опытов 

без свободного согласия. 

33. Г-н Фолмсби (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что Соединенные Штаты горды быть соав-

торами резолюции 51/21 Совета по правам человека 

о праве каждого человека на наивысший достижи-

мый уровень физического и психического здоровья. 

Соединенные Штаты также гордятся статусом круп-

нейшего отдельного донора в области глобального 

здравоохранения: в 2022 году на программы гло-

бального здравоохранения было выделено более 

12 млрд долл. США. Правительство Соединенных 

Штатов по-прежнему твердо намерено положить ко-

нец пандемии COVID-19 и продолжает осуществ-

лять Инициативу по обеспечению глобального до-

ступа к вакцинам, призванную ускорить глобальные 

усилия по обеспечению доступа к вакцинам и спо-

собствовать международной координации. Прави-

тельство Соединенных Штатов продолжает направ-

лять значительные инвестиции в Чрезвычайный 

план президента Соединенных Штатов по оказанию 

помощи больным СПИДом и Глобальный фонд для 

борьбы со СПИДом, туберкулезом и малярией. 

Кроме того, Правительство Соединенных Штатов 

Америки будет продолжать работу по развитию 

здравоохранения, безопасности и готовности к пан-

демии во всем мире, в том числе путем укрепления 

https://undocs.org/ru/A/77/197
https://undocs.org/ru/A/RES/51/21


 
A/C.3/77/SR.28 

 

22-23872 7/24 

 

и реформирования ВОЗ и наращивания потенциала 

стран в рамках Глобальной повестки дня в области 

обеспечения безопасности здоровья.  

34. Г-жа Алмейда Маринью (Португалия) гово-

рит, что поощрение, соблюдение, защита и осу-

ществление права каждого человека на наивысший 

достижимый уровень физического и психического 

здоровья является одним из основных приоритетов 

для Португалии. Согласно Конституции Португалии, 

государство должно создать всеобщую службу здра-

воохранения и систематически продолжать улуч-

шать культурные, экономические, экологические, 

трудовые и социальные условия жизни населения, 

защищая при этом детей и молодежь, поощряя здо-

ровый образ жизни через спорт и развивая грамот-

ность в вопросах здоровья. В основе всех политики 

и услуг в области здравоохранения должен лежать 

надежный подход, основанный на правах человека.  

35. Португалия приветствует доклад Специального 

докладчика. В целях смягчения последствий прояв-

лений расизма и расовой дискриминации во время 

пандемии COVID-19 Португалия приняла решение о 

предоставлении статуса резидента всем мигрантам и 

просителям убежища, ходатайства которых были 

еще не рассмотрены, что дает им возможность поль-

зоваться услугами национальной службы здраво-

охранения и социального обеспечения на тех же 

условиях, что и гражданам Португалии. Кроме того, 

в национальном плане по борьбе с расизмом и дис-

криминацией (2021–2025 годы) здравоохранение 

включено в число десяти направлений государствен-

ного вмешательства. В соответствии с этим планом 

медицинские работники проходят обучение по во-

просам воздействия расизма; все лица в Португалии 

получают номера пользователей медицинских услуг 

независимо от миграционного статуса; в общинах 

рома повышается уровень грамотности в вопросах 

здоровья; в больницы направляют межкультурных 

посредников.  

36. В глобальной борьбе с остающимися без вни-

мания тропическими заболеваниями государствам-

донорам следует быть предельно внимательными к 

тому, чтобы помощь не закрепляла расовую дискри-

минацию. В этой связи г-жа Алмейда Маринью спра-

шивает, каким образом международные финансовые 

институты и государства-доноры могут более эф-

фективно учитывать правозащитный подход в своих 

стратегиях сотрудничества в области развития, осо-

бенно в отношении остающихся без внимания тро-

пических болезней.  

37. Г-жа Селиванов (представитель Европейского 

союза в качестве наблюдателя) говорит, что 

физический доступ к безопасным, экономически до-

ступным и эффективным вакцинам, лекарственным 

средствам, технологиям в области здравоохранения 

и лечению является важным аспектом права на здо-

ровье. В результате пандемии COVID-19 стало оче-

видным влияние существующего неравенства в об-

ласти здравоохранения на лиц, принадлежащих к ра-

совым или этническим меньшинствам. Программа 

EU4Health («ЕС за здоровье») направлена на устра-

нение такого неравенства путем учета уникальных 

потребностей различных групп населения, а в Плане 

действий Европейского союза по борьбе с расизмом 

на 2020–2025 годы государствам предлагается при-

нять законодательство, способствующее обеспече-

нию расового равенства в сфере здравоохранения, 

занятости, образования и жилья. 

38. Европейский союз содействует применению 

подхода, основанного на правах человека, при обес-

печении готовности к чрезвычайным ситуациям в 

области здравоохранения, реагировании на них и в 

усилиях по восстановлению, а также взаимодей-

ствует с партнерами на глобальном уровне в целях 

укрепления верховенства права и подотчетности и 

устранения первопричин маргинализации и много-

численных и перекрестных форм дискриминации. 

Европейский союз также по-прежнему намерен бо-

роться с расизмом, ксенофобией и всеми формами 

нетерпимости. На протяжении более двух десятиле-

тий Директива Европейского союза о расовом равен-

стве служит основой правовой защиты от расовой 

или этнической дискриминации в различных сферах, 

включая здравоохранение. В 2022 году в продолже-

ние Плана действий по борьбе с расизмом и страте-

гии Европейского союза по борьбе с антисемитиз-

мом и развитию еврейской жизни Совет Европей-

ского союза принял выводы по борьбе с расизмом и 

антисемитизмом.  

39. Г-жа Селиванов спрашивает, что, по мнению 

Специального докладчика, представляет собой 

наибольшие препятствия для доступа к получению 

услуг здравоохранения лицами, принадлежащими к 

расовым или этническим меньшинствам. 

40. Г-н Валидо Мартинес (Куба) заявляет, что са-

мой наглядной демонстрацией расизма как социаль-

ной детерминанты здоровья послужили события, 

происходившие в Соединенных Штатах во время 

пандемии COVID-19. Центры по контролю и профи-

лактике заболеваний в Соединенных Штатах при-

знают, что из-за структурного и системного расизма 

население африканского происхождения этой 

страны в непропорционально большой степени стра-

дает от воздействия COVID-19, ограничено в до-

ступе к вакцинам и медицинскому лечению, в 



A/C.3/77/SR.28 
 

 

8/24 22-23872 

 

меньшей степени доверяет услугам здравоохранения 

и в несоразмерно более значительной степени ощу-

щает негативные социально-экономические послед-

ствия COVID-19. Однако вместо того, чтобы решать 

эти проблемы, правительство Соединенных Штатов 

применяет односторонние принудительные меры, 

такие как экономическая, торговая и финансовая 

блокада Кубы, нарушающие Устав Организации 

Объединенных Наций и нормы международного 

права и негативно сказывающиеся на правах чело-

века, особенно на праве на здоровье, народа Кубы. 

Куба призывает Специального докладчика проана-

лизировать воздействие односторонних принуди-

тельных мер, в частности применяемых Соединен-

ными Штатами, на право на здоровье.  

41. Г-н Мохамед (Египет) сообщает, что Египет 

внедрил ряд проектов по расширению мер реагиро-

вания на COVID-19, а также существенно увеличил 

расходы на сектор здравоохранения, создав ком-

плексную систему здравоохранения в соответствии с 

планом «Концепция развития Египта на период до 

2030 года» и инициативой «100 миллионов здоровых 

жизней». Египет продолжает оказывать услуги здра-

воохранения более чем 9 миллионам мигрантов и бе-

женцев, поскольку, согласно египетскому законода-

тельству, все проживающие в Египте иностранцы 

получают медико-санитарную, профилактическую и 

лечебную помощь наравне с гражданами. Центр пе-

редачи технологий для производства вакцин на ос-

нове мРНК выбрал Египет в качестве получателя 

технологии мРНК, а ВОЗ присвоила Управлению по 

контролю за лекарственными средствами Египта 3-й 

уровень зрелости в отношении регулирования вак-

цин. 

42. Египет отмечает, что в докладе Специального 

докладчика основное внимание уделено вопросам, 

по которым отсутствует международный консенсус. 

Обеспечение здоровой жизни для всех остается важ-

нейшим компонентом целей в области устойчивого 

развития, которые были приняты всеми странами, 

независимо от различий в их национальных реалиях, 

законодательстве и приоритетах. Эти цели носят 

универсальный характер и относятся как к развива-

ющимся, так и к развитым странам. В период необ-

ходимости обновления духа глобального партнер-

ства и солидарности в докладе не подчеркивается 

важность международного сотрудничества, пере-

дачи технологий или наращивания потенциала для 

более эффективного решения проблем, связанных с 

чрезвычайными ситуациями в области здравоохра-

нения. В нем также не упоминается необходимость 

оказания помощи развивающимся странам в расши-

рении местного и регионального создания 

технологий в области здравоохранения в целях по-

вышения уровня готовности и улучшения эффектив-

ности мер реагирования. Египет выражает надежду, 

что в последующих докладах будут изложены акту-

альные приоритеты большинства населения планеты 

в стремлении преодолеть проблемы, выявленные в 

результате пандемии COVID-19. 

43. Г-жа Суариш Лейти (Бразилия) говорит, что 

из событий пандемии COVID-19 можно извлечь ряд 

уроков. Пандемия высветила необходимость рабо-

тать над обеспечением всеобщего охвата населения 

услугами здравоохранения и активизировать между-

народное сотрудничество и солидарность. В Брази-

лии благодаря всеобщей и бесплатной системе здра-

воохранения почти 85 процентов населения полу-

чили две дозы вакцины против COVID-19. Более 

380 миллионов доз было распределено бесплатно, 

причем приоритет получили наиболее уязвимые 

слои населения, в том числе коренное население.  

44. Производство основных технологий в области 

здравоохранения не должно ограничиваться узким 

кругом стран. В Бразилии произошел переход от им-

порта к производству вакцин против COVID-19 бла-

годаря наличию собственного опыта производства 

вакцин и переговорам о механизмах передачи техно-

логий. В настоящее время Бразилия является цен-

тром производства мРНК-технологий в Латинской 

Америке и Карибском бассейне и готова обеспечи-

вать доступ к этим продуктам. Бразилия продолжит 

поддерживать международные инициативы по раз-

витию технологий в области здравоохранения, такие 

как Механизм COVAX. В борьбе с COVID-19, а 

также с другими заболеваниями, от которых непро-

порционально страдают развивающиеся страны, та-

кими как ВИЧ/СПИД, малярия, туберкулез и остаю-

щиеся без внимания тропические болезни, необхо-

димо обеспечивать равный доступ всех стран к вак-

цинам и лекарственным средствам. Признание осо-

бых потребностей уязвимых групп в этом отноше-

нии представляет собой проблему, которая требует 

решения.  

45. Г-жа Суариш Лейти обращается к Специаль-

ному докладчику с просьбой поделиться своими со-

ображениями по вопросу доступа к медицинским 

мерам противодействия для обеспечения права каж-

дого человека на наивысший достижимый уровень 

физического и психического здоровья. 

46. Г-н Сахрауи (Алжир) говорит, что делегация 

Алжира сожалеет о внесении в доклад Специального 

докладчика некоторых противоречивых концепций и 

рекомендаций. Право на здоровье — это одно из ос-

новных прав человека, распространяющееся на всех, 



 
A/C.3/77/SR.28 

 

22-23872 9/24 

 

без дискриминации и независимо от правового или 

иного статуса. Согласно статье 60 Конституции Ал-

жира, у всех граждан есть право на защиту своего 

здоровья. Для правительства Алжира укрепление 

национальной системы здравоохранения всегда 

было приоритетом, благодаря которому Алжиру уда-

лось достичь выполнения целей в области развития, 

сформулированных в Декларации тысячелетия, ка-

сающихся здравоохранения. Алжир предоставляет 

бесплатную медицинскую помощь всем жителям, 

независимо от статуса. 

47. Г-н Сахрауи спрашивает у Специального до-

кладчика, как явление «утечки мозгов» влияет на 

способность стран достигнуть цель 3 в области 

устойчивого развития. Кроме того, учитывая, что 

привлечение талантливых специалистов путем про-

цесса выборочной иммиграции сопряжено с пред-

взятостью, особенно в свете последствий пандемии 

COVID-19 для систем здравоохранения, какую по-

мощь можно оказать развивающимся странам, чтобы 

они могли удерживать наиболее талантливых меди-

цинских работников? Во время пандемии усилились 

националистические нарративы и ксенофобия, кото-

рые в ряде случаев стали препятствием доступу ино-

странцев к услугам здравоохранения. Г-н Сахрауи 

спрашивает, как разработка юридически обязываю-

щего документа может помочь избежать подобного 

сценария в будущем.  

48. Г-жа Сюй Дайчжу (Китай) говорит, что, как от-

мечалось в докладе Специального докладчика, глу-

боко укоренившийся расизм в судебной и правоохра-

нительной системах Соединенных Штатов наносит 

серьезный ущерб праву на здоровье афроамерикан-

цев, особенно женщин, и этот вопрос вызывает глу-

бокую обеспокоенность у делегации Китая. Расизм 

представляет собой серьезную угрозу правам чело-

века, в том числе праву на жизнь и здоровье, этниче-

ских меньшинств Соединенных Штатов. Во время 

пандемии COVID-19 латиноамериканцы и афроаме-

риканцы заражаются вирусом примерно в три раза 

чаще, чем белые, и примерно в два раза чаще них от 

него умирают. Латиноамериканцы, афроамериканцы 

и коренные американцы также намного чаще стано-

вятся сиротами из-за COVID-19. В Соединенных 

Штатах распространяется вирус оспы обезьян, из-за 

которого расовое неравенство становится все более 

заметным. На латиноамериканцев и афроамерикан-

цев, которые составляют лишь примерно 30 процен-

тов населения, приходится более 60 процентов под-

твержденных случаев заражения вирусом.  

49. В контексте двух этих чрезвычайных ситуаций 

в области общественного здравоохранения этниче-

ские меньшинства в Соединенных Штатах явно и все 

чаще подвергаются систематической расовой дис-

криминации. Правительство Соединенных Штатов 

громко заявляет о равенстве всех людей и читает 

миру нотации, в то время как права на жизнь и здо-

ровье меньшинств в самой этой стране нарушаются 

и безжалостно отнимаются. Соединенным Штатам 

следует прекратить показательно поучать остальных 

и прикладывать больше усилий для обеспечения ра-

венства и осуществления прав человека расовых 

меньшинств в своей стране. 

50. Г-н Кавана (наблюдатель от Объединенной 

программы Организации Объединенных Наций по 

ВИЧ/СПИДу (ЮНЭЙДС)) говорит, что в ходе сове-

щания высокого уровня по ВИЧ/СПИДу, состоявше-

гося в 2021 году, государства-члены уделили внима-

ние необходимости сократить неравенство, являю-

щееся движущей силой пандемии ВИЧ, чтобы воз-

обновить меры реагирования. Выдвинутое в докладе 

Специального докладчика предположение о том, что 

расизм является одной из причин слабого здоровья, 

важно с точки зрения борьбы со СПИДом. Согласно 

последним данным ЮНЭЙДС, в результате экономи-

ческого кризиса и пандемии COVID-19 во многих 

странах, в частности в Латинской Америке, на Ближ-

нем Востоке и в Азии, увеличивается число случаев 

заражения ВИЧ-инфекцией. Необходимо уделять бо-

лее пристальное внимание сокращению неравен-

ства, в том числе неравенства, вызванного расизмом.  

51. Г-н Кавана спрашивает у Специального до-

кладчика, какие программы и изменения политики 

необходимы для решения проблемы расизма как од-

ной из движущих сил пандемии ВИЧ и других пан-

демических заболеваний. 

52. Г-жа Мофокенг (Специальный докладчик по 

вопросу о праве каждого человека на наивысший до-

стижимый уровень физического и психического здо-

ровья) говорит, что переход к мерам реагирования на 

COVID-19 в последние два с половиной года озна-

чал, что многие системы общественного здравоохра-

нения оказались недостаточно гибкими, чтобы про-

должать оказывать поддержку и клиническую по-

мощь в лечении многих других заболеваний, вклю-

чая тропические болезни и неинфекционные заболе-

вания. Обеспокоенность также продолжает вызы-

вать недостоверная информация, касающаяся вакци-

нации. В некоторых странах наблюдается недоста-

точное использование вакцин против других заболе-

ваний, что следует решать путем дополнительного 

финансирования систем общественного здравоохра-

нения.  

53. Право на здоровье включает в себя право на ин-

формацию, необходимую для принятия решений. 



A/C.3/77/SR.28 
 

 

10/24 22-23872 

 

Подотчетность в отношении многочисленных форм 

дискриминации по-прежнему является самым серь-

езным препятствием для доступа мигрантов к меди-

цинскому обслуживанию. Многие люди живут под 

тяжелым бременем многочисленных и усугубляю-

щихся последствий дискриминации, во многом обу-

словленной расизмом. Население, в наибольшей сте-

пени затронутое обсуждаемыми проблемами, по-

прежнему остается без внимания, а состояние его 

здоровья и представление о будущем местных об-

щин не воспринимаются всерьез.  

54. Даже до назначения г-жи Мофокенг на долж-

ность мандатарии выступали по вопросу односто-

ронних принудительных мер, а во время пандемии 

COVID-19 выступали с коллективными заявлениями 

с целью предупредить государства-члены о том, что 

такие меры приведут к ухудшению результатов в об-

ласти здравоохранения. Мандатарии продолжат ра-

боту над этим вопросом.  

55. Свой предыдущий доклад (A/76/172) г-жа Мо-

фокенг посвятила пандемии. Важно не читать до-

клады по отдельности, а воспринимать их как часть 

работы, которая является продолжением и развитием 

выполненной ранее в рамках мандата работы. В 

предыдущем докладе Специальный докладчик уточ-

нила, что воздействие COVID-19 несоразмерно. Во 

время пандемии, как и во многих других ситуациях, 

расизм остается детерминантом здоровья, а выделе-

ние ресурсов общинам различается в зависимости от 

классовой и расовой принадлежности.  

56. Мандат Специального докладчика по-преж-

нему позволяет оказывать техническую поддержку 

учреждениям Организации Объединенных Наций, 

реагирующим на нарушения права на здоровье. 

Многие из поступивших в канцелярию Специаль-

ного докладчика материалов связаны с вопросами 

научных исследований и разработок, интеллектуаль-

ной собственности и способности стран так называ-

емого глобального Юга распространять вакцины. 

Важно понимать вопрос доступа к лекарственным 

средствам как право человека, а не благотворитель-

ную деятельность. Несмотря на наличие прав чело-

века и международных стандартов, которыми можно 

руководствоваться в таких вопросах, как доступ к 

лекарственным средствам, научные исследования и 

разработки, а также интеллектуальная собствен-

ность, для преодоления кризиса людям приходится 

взывать к морали более богатых стран. 

57. В рамках мандата Специального докладчика 

внимание по-прежнему уделяется вопросам этиче-

ской практики в отношении медицинских работни-

ков, в том числе неэтичному переманиванию 

медицинских работников. Однако г-жа Мофокенг хо-

тела бы рассмотреть вопрос о медицинских работни-

ках с точки зрения прав человека, поскольку в соот-

ветствии с правом на здоровье каждый человек 

имеет право на здоровую рабочую среду, что подра-

зумевает справедливые условия труда и справедли-

вое вознаграждение. Бывшие колониальные страны, 

все еще не оправившиеся от последствий вывоза по-

лезных ископаемых и материальных благ, также 

сталкиваются с проблемой вывоза в форме найма ме-

дицинских работников в более богатые страны, по-

скольку страны глобального Юга не могут предло-

жить конкурентоспособную заработную плату. Соб-

ственный валовой внутренний продукт этих стран не 

позволяет им поддерживать бюджет здравоохране-

ния, что приводит к закреплению зависимости от 

глобальных механизмов финансирования, которые 

зачастую выдвигают очень строгие условия в отно-

шении выплаты процентов и жесткой экономии.  

58. Что касается взаимосвязи между ВИЧ и расо-

вой принадлежностью, то дискриминационная поли-

тика продолжает оттеснять людей на второй план. 

Необходимо обсудить то, как во многих регионах из-

за правовых основ население оказывается на пери-

ферии. Люди не являются уязвимыми по своей сути. 

Хотя закон выполняет очень важную защитную 

функцию, криминализация бедности, работы в сфере 

оказания сексуальных услуг или однополых отноше-

ний приводит к дальнейшей маргинализации и в не-

пропорционально большой степени затрагивает чер-

ное население, коренные народы и лиц африканского 

происхождения. Так обстоит дело даже в богатых 

странах, где по-прежнему существует неравенство 

по расовому признаку. Необходимо долгосрочное, 

безусловное финансирование работы, которую про-

водят некоторые учреждения Организации Объеди-

ненных Наций по борьбе с ВИЧ, особенно среди 

подростков.  

59. В следующем докладе, который г-жа Мофокенг 

подготовит для Совета по правам человека, будут 

рассмотрены вопросы цифрового здравоохранения и 

инноваций, и Специальный докладчик надеется, что 

делегации представят свои соображения о вкладе 

технологий и инноваций в области здравоохранения 

в борьбу с пандемией и поиск справедливости. 

Важно рассматривать расизм не только в его систем-

ных культурных и межличностных формах, но и как 

угрозу общественному здоровью. Г-жа Мофокенг 

постарается извлечь из полученных материалов 

надлежащую практику, которую делегации могли бы 

использовать для практического осуществления 

права на здоровье. Некоторые из рекомендаций г-жи 

Мофокенг будут посвящены правовым основам и 

https://undocs.org/ru/A/76/172


 
A/C.3/77/SR.28 

 

22-23872 11/24 

 

вопросам политики, связанным с бюджетированием 

и инфраструктурой. Необходимо увеличение объема 

инвестиций в инфраструктуру и услуги в области об-

щественного здравоохранения, чтобы реагировать 

на новые исследования и непосредственные потреб-

ности населения на местах.  

60. Г-н Аррохо-Агудо (Специальный докладчик 

по вопросу о правах человека на безопасную питье-

вую воду и санитарные услуги), представляя свой 

доклад о правах человека на безопасную питьевую 

воду и санитарные услуги для людей в бедных сель-

ских районах (A/77/167), говорит, что после Второй 

мировой войны в результате так называемой «зеле-

ной революции» была создана новая модель произ-

водства. Миллионы крестьян, которые не могли поз-

волить себе инвестировать в механизацию, стан-

дартные семена, удобрения и пестициды, бежали в 

города, освобождая все сельские районы за исклю-

чением сколько-нибудь продуктивных. Тем не менее 

44 процента населения мира по-прежнему прожи-

вает в сельских общинах, на долю которых прихо-

дится 80 процентов из 2 миллиардов человек, ли-

шенных доступа к безопасной питьевой воде, две 

трети из почти 4 миллиардов человек, лишенных до-

ступа к безопасным санитарным услугам, и 92 про-

цента людей, практикующих открытую дефекацию. 

Земледельцы по-прежнему кормят почти 70 процен-

тов населения мира, и их опыт может послужить 

ценным уроком в области интегрированных, цирку-

лярных сельскохозяйственных практик. 

61. Крестьянские сельские общины напрямую за-

висят от рек, озер, болот, родников и водоносных го-

ризонтов в плане обеспечения водой и рыбой. Такие 

общины получают питьевую воду из неочищенных 

общественных источников, колодцев, находящихся 

под управлением общины, у продавцов воды, из 

частных колодцев или непосредственно из родников, 

рек или озер. 

62. Безопасная питьевая вода должна быть в нали-

чии, быть доступной, недорогой и приемлемой для 

общины. Однако во многих случаях доступ к воде 

становится ограниченным вследствие чрезмерной 

эксплуатации и загрязнения посредством работы 

горнодобывающей промышленности, гидроэнерге-

тики, агробизнеса и промышленности; женщины и 

девочки проходят большие расстояния за водой в от-

сутствие инфраструктуры распределения; из-за 

крайней бедности необходимые базовые инвестиции 

оказываются недоступными; а такие необходимые 

меры, как очистка воды, отвергаются общинами, ко-

торые их не понимают. Усилия по обеспечению са-

нитарных услуг также сопряжены со многими пре-

пятствиями, включая приоритеты государственной 

политики, культурные табу, недостаток информации 

или обучения и, прежде всего, высокую стоимость.  

63. Из опыта традиционных систем общинного 

управления водными ресурсами можно извлечь цен-

ные уроки. К сожалению, во многих сельских райо-

нах традиционное представление о воде как об об-

щем благе ослабевает из-за растущего влияния част-

ной собственности, что заставляет тех, кто может это 

делать, строить частные колодцы. Зачастую сельские 

муниципалитеты, не располагающие достаточным 

финансированием, пренебрегают органами местного 

самоуправления водоснабжением в своих районах. В 

некоторых случаях правительства повышают уязви-

мость крайне бедных слоев населения, централизуя 

или даже приватизируя управление водоснабжением 

в сельской местности. Системы водоснабжения и са-

нитарии в сельской местности следует укреплять с 

помощью законодательства и последовательных 

бюджетных обязательств. В связи с возрастающими 

рисками засухи и наводнений требуется также фи-

нансировать стратегии адаптации к изменению кли-

мата, которые следует разрабатывать при активном 

участии общин. 

64. В последние десятилетия захват земель круп-

ными агроживотноводческими компаниями привел к 

тому, что многие сельские общины остались без до-

ступа к воде и ресурсам. Другие общины были вы-

нуждены покинуть свои дома из-за строительства 

крупных плотин, а третьи столкнулись с разруше-

нием земель и загрязнением воды в результате до-

бычи полезных ископаемых. Оправданное сопротив-

ление общин таким проектам нередко оборачивается 

уголовным преследованием, репрессиями и даже 

убийством их лидеров. Правительства не могут 

освободиться от обязанности обеспечивать право на 

доступ к безопасной питьевой воде и санитарным 

услугам в связи с дефицитом воды, в то время как на 

нужды влиятельных производственных кругов вода 

поступает в неограниченном количестве. Кроме 

того, правительства не могут ссылаться на недоста-

ток ресурсов, если они в состоянии позволить себе 

начать новую гонку вооружений. 

65. Г-жа Алонсо Хиганто (Испания) сообщает, 

что правительство Испании объявило защиту прав 

человека на доступ к безопасной питьевой воде и са-

нитарным услугам одним из приоритетных направ-

лений международной политики Испании в области 

прав человека, особенно в свете последствий изме-

нения климата.  

66. Г-жа Алонсо Хиганто спрашивает, какую роль 

эти права человека должны сыграть на Конференции 

Организации Объединенных Наций по водным 

https://undocs.org/ru/A/77/167


A/C.3/77/SR.28 
 

 

12/24 22-23872 

 

ресурсам по среднесрочному всеобъемлющему об-

зору хода достижения целей Международного деся-

тилетия действий «Вода для устойчивого развития» 

на период 2018–2028 годов (Конференция Организа-

ции Объединенных Наций по водным ресурсам 

2023 года), и что следует делать правительствам для 

содействия участию женщин в работе общинных со-

ветов по управлению водными ресурсами. 

67. Г-жа Селиванов (представитель Европейского 

союза в качестве наблюдателя) заявляет, что делега-

ция Европейского союза высоко оценивает внимание 

Специального докладчика, уделенное в предыдущих 

докладах последствиям изменения климата и важно-

сти демократического управления водными ресур-

сами. Делегация Европейского союза также привет-

ствует гендерный аспект работы Специального до-

кладчика, и с удовлетворением узнала, что женщины 

все чаще принимают участие в работе общинных со-

ветов по управлению водными ресурсами, а также в 

законодательных и политических инициативах. Ев-

ропейский союз продолжает подчеркивать важность 

включения в планы по санитарии вопросов менстру-

ального здоровья и гигиены женщин и девочек. В от-

ношении риска массовой климатической миграции 

Европейский союз согласен, что в тех случаях, когда 

адаптация невозможна, следует разрабатывать наци-

ональные и региональные планы по переселению 

пострадавших сельских общин.  

68. Г-жа Селиванов спрашивает, по каким направ-

лениям правительствам следует направить финанси-

рование, чтобы гарантировать устойчивый доступ к 

безопасной питьевой воде и санитарным услугам. 

69. Г-жа Суариш Лейти (Бразилия) говорит, что 

для обеспечения защиты и поощрения прав человека 

на доступ к безопасной питьевой воде и санитарным 

услугам решающее значение имеют упорядочение 

земель и строгие законы по борьбе с захватом зе-

мель. Только за период с 2019 по 2022 год в Бразилии 

было выдано более 362 000 титулов собственности в 

сельской местности, и в стране действует одно из са-

мых строгих в мире законодательств в области 

охраны окружающей среды. В дополнение к проекту 

строительства цистерн для воды в полузасушливом 

регионе в Бразилии возводится система каналов, по 

которым вода будет подаваться более чем 12 милли-

онам городских жителей.  

70. Г-жа Суариш Лейти просит предоставить до-

полнительную информацию о передовой практике и 

инновационных подходах к обеспечению доступа к 

питьевой воде и санитарным услугам, особенно в 

странах Латинской Америки и Карибского бассейна. 

71. Г-жа фон Эрнст (Исландия) говорит, что Ис-

ландия уделяет особое внимание вопросам чистой 

воды и санитарии в рамках своего сотрудничества в 

области развития. Женщины и девочки, проживаю-

щие в сельских районах, в непропорционально боль-

шой степени затронуты отсутствием доступа к без-

опасной воде и санитарным услугам, но при этом 

они часто лишены возможности участвовать в дис-

куссиях и принимать решения.  

72. Г-жа фон Эрнст спрашивает, что еще можно де-

лать для того, чтобы гарантировать участие сельских 

женщин и девочек в процессе принятия решений. 

73. Г-н Сахрауи (Алжир) говорит, что, достигнув 

в 2009 году целей в области развития, сформулиро-

ванных в Декларации тысячелетия, связанных с во-

доснабжением и санитарией, Алжир ведет работу по 

обеспечению и сохранению доступа к питьевой воде 

посредством опреснения морской воды, уделяя осо-

бое внимание поставкам в отдаленные сельские рай-

оны.  

74. Г-н Сахрауи спрашивает, как можно использо-

вать местные знания и опыт в области управления 

водными ресурсами для продвижения природосбе-

регающих решений и экономии воды, как с помощью 

просвещения возможно сократить потребление воды 

и как отсутствие сетей водоснабжения и санитарии 

способно приводить к перемещению населения, осо-

бенно в свете других потенциальных факторов, та-

ких как низкий уровень развития и изменение кли-

мата. 

75. Г-н Лэнг (Соединенные Штаты Америки) гово-

рит, что в 2021 году правительство Соединенных 

Штатов направило самые крупные в истории инве-

стиции во внутреннюю инфраструктуру водоснаб-

жения и коммунально-бытовых сточных вод. На 

международном уровне Соединенные Штаты обяза-

лись обеспечить 22 миллионам человек доступ к 

воде и 22 миллионам человек доступ к санитарным 

услугам к 2027 году. Адаптация к последствиям из-

менения климата, связанным с водными ресурсами, 

может способствовать повышению благосостояния и 

экологической устойчивости. Стремясь повысить 

устойчивость в области водных ресурсов, государ-

ствам следует использовать возможности партнер-

ства и учиться на опыте друг друга. 

76. Г-жа Ризк (Египет) сообщает, что для макси-

мального использования ограниченных водных ре-

сурсов в Египте осуществляются крупные проекты 

по опреснению воды, содействию рециркуляции 

сточных вод и покрытию каналов для уменьшения 

испарения. Учитывая свою зависимость от внешних 

источников воды, Египет ценит международное 



 
A/C.3/77/SR.28 

 

22-23872 13/24 

 

сотрудничество и солидарность в области трансгра-

ничного использования водных ресурсов. 

77. Г-н Алтарша (Сирийская Арабская Респуб-

лика) сообщает, что делегация Сирийской Арабской 

Республики поддерживает выводы, содержащиеся в 

докладе Специального докладчика. В Сирийской 

Арабской Республике вопросы питьевой воды, ирри-

гации и санитарии чрезвычайно важны. В результате 

диверсий террористов, направленных против пло-

тин, насосных станций и систем питьевого водо-

снабжения, Сирийская Арабская Республика сталки-

вается с большими проблемами в области водоснаб-

жения. Кроме того, разрушительное воздействие 

оказывают экономические санкции, например пре-

кращение финансирования Европейским инвестици-

онным банком проектов по водным ресурсам в Си-

рии. Компании были лишены возможности постав-

лять необходимое электрическое и механическое 

оборудование, что привело к перебоям в водоснаб-

жении более 3,5 миллиона человек в мухафазе 

Алеппо и более 2,5 миллиона человек в мухафазе 

Латакия. Ряд плотин в Сирии может разрушиться в 

любой момент, поскольку правительство не в состо-

янии поддерживать их в рабочем состоянии. Турция 

продолжает снижать уровень реки Евфрат менее чем 

до половины уровня, предусмотренного двусторон-

ними соглашениями, что негативно сказывается не 

только на Сирии, но и на Ираке. Кроме того, в ре-

зультате отключения водоснабжения насосной стан-

ции Улук на северо-востоке Сирии пострадали более 

2 миллионов гражданских лиц. Решение этих про-

блем очевидно: соответствующим странам следует 

изменить свою политику в отношении Сирийской 

Арабской Республики. 

78. Г-жа Тамбве (Объединенная Республика Тан-

зания) сообщает, что в пункте 108 обсуждаемого до-

клада страна ошибочно названа Республикой Танза-

ния, а не Объединенной Республикой Танзания. В 

этом пункте Специальный докладчик упоминает о 

загрязнении воды, вызванном одной из мясных ком-

паний в Объединенной Республике Танзания, ссыла-

ясь на документ, опубликованный в 2012 году. Про-

блема уже решена. Г-жа Тамбве интересуется, по-

чему Специальный докладчик обращает внимание 

на ситуацию, которой больше не существует. Прави-

тельство Объединенной Республики Танзания наме-

рено обеспечивать доступ к чистой воде своему 

населению. По состоянию на 2021 год три четверти 

сельского населения имеют доступ к чистой питье-

вой воде. 

79. Г-н Аррохо-Агудо (Специальный докладчик 

по вопросу о правах человека на безопасную питье-

вую воду и санитарные услуги), выражая 

благодарность за прозвучавшие вопросы, сообщает, 

что он ответит представителям соответствующих 

государств в письменной форме, а также приносит 

извинения представителю Объединенной Респуб-

лики Танзания за допущенную в его докладе ошибку 

в названии страны.  

80. Обеспечение доступом к безопасной питьевой 

воде и санитарным услугам миллиардов людей, не 

располагающих таким доступом, не является воз-

можностью для ведения бизнеса. Правительствам 

следует сосредотачивать свои усилия на установле-

нии мира с водными экосистемами и на развитии 

управления водными ресурсами, основанного на по-

нимании воды не как товара, а как общего блага.  

81. Правительства обязаны содействовать равному 

участию женщин в принятии решений и должны 

признавать менструальную гигиену частью права че-

ловека на доступ к санитарным услугам. Важно бо-

роться с дискриминацией по признаку происхожде-

ния и работы, обеспечивая доступ к безопасной пи-

тьевой воде и санитарным услугам для всех без ис-

ключения. Правительства также должны обеспечи-

вать наличие у общин законных прав собственности 

на земли и водные ресурсы, которыми они традици-

онно пользуются. В сельских районах, где адаптация 

к изменению климата невозможна, необходимо реа-

лизовывать планы переселения, подкрепленные 

международными соглашениями и финансирова-

нием.  

82. Хотя проекты в области санитарии и очистки 

воды не пользуются такой политической популярно-

стью, как системы водоснабжения, реальный про-

гресс в обеспечении всех безопасной питьевой водой 

невозможен без уделения приоритетного внимания 

санитарным услугам и чистой воде. Г-н Аррохо-

Агудо с удовлетворением отмечает, насколько ак-

тивно страны Латинской Америки, Восточной Азии 

и Тихоокеанского региона сосредотачивают свои 

усилия на вопросах санитарии. Специальный до-

кладчик надеется, что беспрецедентная Конферен-

ция Организации Объединенных Наций по водным 

ресурсам 2023 года положит начало программе диа-

лога и сотрудничества между Организацией Объеди-

ненных Наций и защитниками прав человека на до-

ступ к безопасной воде и санитарным услугам. 

83. Г-н Мухитх (Бангладеш) говорит, что государ-

ства-члены должны работать сообща, чтобы проти-

востоять беспрецедентным угрозам правам чело-

века, вызванным пандемией COVID-19, а также про-

довольственным, энергетическим и финансовым 

кризисами. Все права человека одинаково важны, и 

наилучшим способом их поощрения является 



A/C.3/77/SR.28 
 

 

14/24 22-23872 

 

расширение прав и возможностей людей. Бангладеш 

удалось добиться впечатляющих социально-эконо-

мических успехов путем содействия ориентирован-

ному на интересы людей развитию и демократии. 

Исходя из убеждения, что защита и поощрение прав 

человека должны носить инклюзивный и основан-

ный на сотрудничестве характер, Бангладеш тесно 

работает с Советом по правам человека и его различ-

ными механизмами, а также с договорными орга-

нами. Недавно Бангладеш приняла у себя Верхов-

ного комиссара Организации Объединенных Наций 

по правам человека и Специального докладчика по 

вопросу о поощрении и защите прав человека в кон-

тексте изменения климата, а в ближайшие месяцы 

ожидаются визиты других мандатариев. Бангладеш 

также взаимодействует с государствами-членами по 

вопросам прав человека в рамках универсального 

периодического обзора. В ходе третьего обзора Бан-

гладеш приняла 178 рекомендаций, и в настоящее 

время разрабатывает национальный план их выпол-

нения с привлечением многих заинтересованных 

сторон. В 2023 году Бангладеш вступает в Совет по 

правам человека на пятый срок. 

84. Изменение климата остается наиболее серьез-

ной угрозой для человечества и прав человека. Бан-

гладеш, выступающая в защиту наиболее уязвимых 

в климатическом отношении слоев населения, при-

зывает к применению правозащитного подхода и ак-

тивизации международных действий, в том числе в 

области финансирования. 

85. Мигранты по-прежнему сталкиваются с право-

выми и институциональными препятствиями при 

осуществлении своих прав человека. Во время кри-

зиса COVID-19 и последующих кризисов они поте-

ряли работу без всякой надежды на восстановление. 

Как участник Международной конвенции о защите 

прав всех трудящихся-мигрантов и членов их семей, 

Бангладеш призывает государства-члены выполнять 

принятое в рамках Глобального договора о безопас-

ной, упорядоченной и легальной миграции обяза-

тельство соблюдать, защищать и обеспечивать права 

человека и основные свободы всех мигрантов, неза-

висимо от их миграционного статуса. 

86. Опыт отчуждения и систематической дискри-

минации, пережитый бангладешцами, побудил Бан-

гладеш открыть свои границы для народа рохинджа. 

Бангладеш предоставляет беженцам кров, защиту и 

другие виды гуманитарной помощи в сотрудниче-

стве с Организацией Объединенных Наций и дру-

гими заинтересованными сторонами и продолжает 

работать для обеспечения их безопасного, достой-

ного и добровольного возвращения. 

87. Г-н Савала Поррас (Коста-Рика) отмечает, что 

в середине XX века страны мира преодолели одну из 

самых страшных трагедий человеческой цивилиза-

ции с решимостью создать основанную на правилах 

систему и с новым пониманием того, что можно де-

лать в интересах своих обществ. Спустя почти 75 лет 

после принятия Всеобщей декларации прав человека 

государства — члены Организации Объединенных 

Наций сталкиваются с многочисленными взаимосвя-

занными проблемами, подрывающими прогресс в 

области устойчивого развития и разрушающими их 

социальную структуру. 

88. Поощрение и защита прав человека остаются 

единственным средством искоренения бедности, не-

равенства, дискриминации и борьбы с отчуждением. 

Коста-Рика положительно оценивает признание 

права человека на чистую, здоровую и устойчивую 

окружающую среду в качестве отправной точки. Ко-

ста-Рика будет продолжать поддерживать эффектив-

ные, ориентированные на права человека решения, 

такие, как инициатива Вануату по созданию коали-

ции для запроса консультативного заключения Меж-

дународного Суда об изменении климата. Признавая 

расширение прав и возможностей женщин и девочек 

и их всестороннее участие в качестве необходимого 

условия прогресса, Коста-Рика будет и впредь содей-

ствовать обеспечению гендерного равенства. Коста-

Рика, будучи сопредседателем коалиции граждан-

ского общества UNMute (ООН за огласку), высоко 

оценивает решение Комитета пригласить организа-

ции гражданского общества к участию в его работе. 

Права человека подтверждают достоинство и цен-

ность личности, но их поощрение и защита требуют 

солидарности и сотрудничества. 

89. Г-жа фон Эрнст (Исландия) сообщает, что в 

области прав человека возникают серьезные про-

блемы в связи с ростом числа случаев проявления ре-

лигиозной нетерпимости, насильственного национа-

лизма, расизма, гомофобии, трансфобии, бифобии, 

языка ненависти и противодействием успехам, до-

стигнутых в области гендерного равенства и репро-

дуктивных прав женщин. В этой связи Исландия 

призывает государства-члены обратить вспять по-

добные тенденции и совместными усилиями обеспе-

чивать права человека для всех людей. Государства-

члены должны бороться с недоверием к ценностям 

демократии, свободы и прав человека и защищать 

систему, в которой инакомыслие является составной 

частью общественного дискурса. 

90. В 2022 году по итогам универсального перио-

дического обзора Исландия получила рекомендации 

от государств-членов и признала важность последо-

вательного прогресса в деле институционализации 



 
A/C.3/77/SR.28 

 

22-23872 15/24 

 

поощрения и соблюдения прав человека. С этой це-

лью Исландия приняла решение о создании силь-

ного, независимого и эффективного национального 

правозащитного учреждения в соответствии с прин-

ципами, касающимися статуса национальных учре-

ждений, занимающихся поощрением и защитой прав 

человека (Парижские принципы).  

91. Опыт Северных стран показывает, что обеспе-

чение гендерного равенства является не только спра-

ведливой и честной, но и эффективной экономиче-

ской политикой. С 2009 года Исландия возглавляет 

глобальный индекс гендерного разрыва, но не соби-

рается останавливаться в своем стремлении к дости-

жению гендерного равенства. Исландия продолжит 

использовать свое членство в Совете по правам че-

ловека в качестве платформы для содействия правам 

человека, включая права детей, права лесбиянок, 

геев, бисексуальных, трансгендерных и интерсекс-

людей, гендерное равенство, верховенство права и 

демократию.  

92. Г-н Примасто (Индонезия) говорит, что не-

давно на заседании высокого уровня в ознаменова-

ние тридцатой годовщины принятия Декларации о 

правах лиц, принадлежащих к национальным или эт-

ническим, религиозным и языковым меньшинствам, 

Индонезия вновь заявила о своем намерении содей-

ствовать мирному сосуществованию обществ на ос-

нове терпимости и взаимного уважения.  

93. Индонезия призывает уделять первоочередное 

внимание защите уязвимых общин и общин, прожи-

вающих в отдаленных районах. В этой связи прави-

тельство Индонезии приняло национальные поста-

новления, обеспечивающие права общин адат, вклю-

чая права на ведение лесного хозяйства, рыболов-

ство и распоряжение природными ресурсами. Кроме 

того, Индонезия призывает к защите и сохранению 

языков предков. С этой целью в Индонезии прилага-

ются усилия по сохранению, возрождению языка и 

обязательному преподаванию местных языков в 

школах Индонезии. 

94. Несмотря на то, что в Индонезии проживает са-

мое многочисленное в мире мусульманское населе-

ние, Конституция Индонезии предусматривает 

право граждан и жителей исповедовать иные рели-

гии и придерживаться иных убеждений, а для обес-

печения отсутствия основанных на нетерпимости 

региональных законов и нормативных актов разра-

ботан обзорный механизм. Соблюдение всех прав, в 

том числе прав меньшинств, является важной пред-

посылкой политической и социальной стабильности 

и мира.  

95. Г-жа Ахмадова (Азербайджан) говорит, что ко 

всем вопросам, доводимым до сведения Комитета, в 

том числе связанным с Китаем, следует подходить в 

полном соответствии с принципами территориаль-

ной целостности и невмешательства во внутренние 

дела, закрепленными в Уставе Организации Объеди-

ненных Наций.  

96. Проводимые в Азербайджане реформы направ-

лены на укрепление прав человека, основных сво-

бод, демократии и верховенства права. Азербайджан 

считает разнообразие очень ценным и продолжит 

прикладывать усилия для поддержания гражданской 

сплоченности и поощрения инклюзивности и прав 

человека. 

97. Попытки использовать прошлое в качестве ору-

жия и пропагандировать сфабрикованные историче-

ские нарративы разжигают нетерпимость по при-

знаку идентичности, дестабилизируют общества и 

подрывают мирное сосуществование. Одной из та-

ких попыток является заявление представителя Ар-

мении (см. A/C.3/77/SR.25). Армения продолжает 

отрицать свою ответственность за многочисленные 

военные преступления, и выраженная в заявлении 

представителя Армении обеспокоенность по поводу 

предполагаемых военных преступлений является 

примером лицемерия страны, которая последова-

тельно не выполняет свои международные обяза-

тельства. Международное сообщество также неод-

нократно выражало серьезную обеспокоенность ха-

рактером нетерпимости в Армении, включая дискри-

минационную политику Армении и ненависть по от-

ношению к Азербайджану и другим соседним стра-

нам. В отличие от Армении, Азербайджан серьезно 

относится к своим международным обязательствам 

и расследует любые заявления, связанные с преступ-

лениями, совершенными в ходе военных действий. 

Укрепление безопасности и доверия между государ-

ствами-членами возможно только при условии стро-

гого соблюдения основополагающих норм и принци-

пов международного права. 

98. Г-н Тито (Кирибати) говорит, что принцип ува-

жительного, честного и справедливого отношения к 

каждому человеку закреплен в Конституции Кири-

бати. В Конституции также признаются, поощря-

ются и гарантируются права на жизнь и личную сво-

боду, свободы совести, выражения мнений, собра-

ний и ассоциации, защита передвижения, предусмат-

ривается защита от таких нарушений прав человека, 

как рабство, принудительный труд и бесчеловечное 

обращение.  

99. Многие люди в Кирибати обеспокоены ростом 

числа молодых людей, которые слишком настойчиво 

https://undocs.org/ru/A/C.3/77/SR.25


A/C.3/77/SR.28 
 

 

16/24 22-23872 

 

отстаивают свои законные права и возможности, но 

не проявляют достаточного энтузиазма в отношении 

своего долга и обязанности уважать других и прино-

сить пользу своей семье, общине и обществу. Такой 

образ мышления является результатом несоразмерно 

большого внимания к законам о правах человека, не 

подкрепленного таким же вниманием к долгу и от-

ветственности человека перед другими людьми и об-

ществом. 

100. Г-жа Ризк (Египет) говорит, текущий геополи-

тический кризис привел к другим обостряющимся 

кризисам, связанным с энергетикой, безопасностью, 

продовольствием и другими жизненно важными сек-

торами, что негативно сказывается на осуществле-

нии прав человека. В этом контексте международное 

сотрудничество играет важнейшую роль в повыше-

нии уровня соблюдения принципов объективности, 

отказа от политизации, неизбирательности и невме-

шательства во внутренние дела государств в целях 

полного осуществления гражданских, политиче-

ских, экономических, социальных и культурных 

прав и права на развитие. Тяжелое положение в мире 

привело к усилению языка ненависти и повышению 

уровня насилия на религиозной и расовой почве. 

Хотя цифровые платформы предоставили широкие 

возможности для свободы выражения мнений, они 

также создали благоприятную среду для разжигания 

языка ненависти и подстрекательства. Государства 

должны решать эти проблемы путем принятия соот-

ветствующих правовых и моральных основ. 

101. Делегация Египта серьезно обеспокоена дис-

криминационной политикой, направленной против 

американцев африканского и латинского происхож-

дения, а также ухудшающимися условиями содержа-

ния в тюрьмах. Кроме того, Египет обеспокоен тем, 

что тюремный лагерь в Гуантанамо-Бей остается 

очагом грубых нарушений прав человека. 

102. Усиление внимания к одним правам человека в 

ущерб другим и попытка установить, что одни 

группы населения в большей степени заслуживают 

защиты, чем другие, приводят к созданию иерархии 

прав, что противоречит принципу универсальности 

и свидетельствует об отсутствии уважения к куль-

турному многообразию. Это также подрывает право 

отдельных лиц и народов осуществлять свои права в 

соответствии с национальными условиями и не поз-

воляет учесть различия в приоритетах государств.  

103. Неспособность обеспечивать осуществление 

права на развитие приведет к ослаблению связей 

между основными направлениями деятельности Ор-

ганизации Объединенных Наций. Удивительно, что 

спустя почти 40 лет после принятия Декларации о 

праве на развитие некоторые страны отказываются 

от участия в конструктивном диалоге по этому праву, 

особенно с учетом того, что прогресс в достижении 

целей в области устойчивого развития подрывается.  

104. Инициатива «100 миллионов здоровых жиз-

ней» включает создание базы данных о наиболее 

распространенных в Египте заболеваниях. В настоя-

щее время Египет также осуществляет инициативу 

«Достойная жизнь», касающуюся наиболее обездо-

ленных групп в маргинализированных регионах пу-

тем признания прав на труд, питание, достаточное 

жилище, питьевую воду, санитарные услуги, образо-

вание и здравоохранение, при этом особое внимание 

уделяется женщинам, детям, пожилым людям и ин-

валидам. Ввиду значительного масштаба этого про-

екта он осуществляется в сотрудничестве с граждан-

ским обществом и частным сектором. 

105. В 2021 году после консультаций с субъектами 

гражданского общества Египет приступил к осу-

ществлению национальной стратегии в области прав 

человека и в настоящее время завершает работу над 

соответствующими планами и программами. Стре-

мясь обеспечить участие гражданского общества в 

работе двадцать седьмой сессии Конференции Сто-

рон Рамочной конвенции Организации Объединен-

ных Наций об изменении климата, Египет координи-

рует свои действия с секретариатом Конференции с 

целью содействия участию египетских и африкан-

ских неправительственных организаций.  

106. Г-н Ламце (Албания) говорит, что рост числа 

гуманитарных кризисов в мире предоставляет воз-

можность задуматься о том, как улучшить правоза-

щитную систему, построить более жизнестойкие об-

щества, расширить доступ к эффективным системам 

образования и разработать гибкие и инклюзивные 

системы здравоохранения.  

107. Комитету следует стремиться обеспечивать 

всеобщее соблюдение прав человека и основных 

свобод для всех, уделяя особое внимание правам 

женщин и гендерному равенству. В его усилиях сле-

дует учитывать гендерные аспекты, в том числе для 

решения проблемы отсутствия у женщин доступа к 

политическим и экономическим ресурсам и преиму-

щественно маскулинного подхода к внутренней и 

международной политике. Приоритетом также 

должна быть защита активистов гражданского обще-

ства и правозащитников, а также необходим подход, 

основанный на абсолютной нетерпимости к репрес-

сиям в отношении этих групп. 

108. Албания выступает против смертной казни при 

любых обстоятельствах и считает ее бесчеловечной, 

ненужной и подрывающей человеческое 



 
A/C.3/77/SR.28 

 

22-23872 17/24 

 

достоинство. Албания также считает, что свободу 

религии и убеждений, основанную на принципах 

Всеобщей декларации прав человека, следует защи-

щать повсеместно. 

109. Албания призывает принять решительные 

меры для улучшения положения детей во всем мире 

на основе правозащитного подхода, при котором в 

центре внимания находится ребенок, а анализ прово-

дится сквозь призму Конвенции о правах ребенка.  

110. Защита и поощрение прав меньшинств явля-

ются необходимым условием для полного осуществ-

ления прав человека всеми людьми. В этой связи Ал-

бания хотела бы обратить внимание Специального 

докладчика по вопросам меньшинств на утвержде-

ния и жалобы на «пассивизацию» (удаление) адре-

сов проживания этнических албанцев, проживаю-

щих в Прешевской долине на юге Сербии. 

111. Г-жа Лендертсе (Германия) говорит, что агрес-

сия, осуществляемая Россией против Украины, и по-

ложение в области прав человека на незаконно ан-

нексированных территориях Украины вызывают 

настоятельную необходимость напомнить об абсо-

лютном и не допускающем отступлений характере 

основных гарантий. Германия призывает к соблюде-

нию и защите прав человека всех людей, проживаю-

щих на Украине. Отмечая, что значимая и эффектив-

ная ответственность имеет решающее значение для 

обеспечения правосудия для жертв и предотвраще-

ния серьезных нарушений прав человека в будущем, 

Германия приветствует и поддерживает работу пра-

возащитных механизмов на Украине и продолжает 

оказывать поддержку механизмам по борьбе с безна-

казанностью в связи с продолжающимися нарушени-

ями прав человека в Сирии. 

112. Комитетом может быть достигнут значимый 

прогресс, о чем свидетельствует принятие новатор-

ской резолюции, в которой признается право чело-

века на чистую, здоровую и устойчивую окружаю-

щую среду. Достигнуть необходимого прогресса воз-

можно путем постепенного расширения границ со-

гласованных государствами-членами договоренно-

стей. 

113. Германия приветствует доклад Управления 

Верховного комиссара Организации Объединенных 

Наций по правам человека (УВКПЧ) о проблемах с 

правами человека в Синьцзян-Уйгурском автоном-

ном районе Китая и призывает Китай к сотрудниче-

ству в выполнении содержащихся в докладе реко-

мендаций. 

114. Еще многое предстоит сделать для достижения 

гендерного равенства, в том числе в Германии. 

Вместе с тем всестороннее поощрение и защита прав 

женщин и девочек остаются в центре правозащитной 

политики Германии, и происходящие в Иране акции 

протеста свидетельствуют о важности такой цели. 

115. Правозащитники, активисты гражданского об-

щества и неправительственные организации играют 

важнейшую роль в защите прав человека, и Герма-

ния призывает к постоянному взаимодействию и со-

трудничеству с ними на прозрачной основе с целью 

обеспечения осуществления универсальных прав че-

ловека для всех. 

116. Г-н Гасторн (Объединенная Республика Танза-

ния) говорит, что в Объединенной Республике Тан-

зания была создана целевая группа для координации 

мнений заинтересованных сторон о том, как лучше 

управлять моделью многопартийной демократии. 

Правительство Объединенной Республики Танзания 

также предпринимает усилия для обеспечения до-

ступа к информации и свободы выражения мнений, 

являющихся основополагающими элементами демо-

кратии в этой стране. Эти усилия включают в себя 

законодательные меры по расширению сферы при-

менения юридической помощи с целью охвата как 

уголовных, так и гражданских дел, а также дел, ка-

сающихся детей в конфликте с законом.  

117. Правительство Объединенной Республики Тан-

зания в своем пятилетнем плане развития приняло 

подход, основанный на правах человека, что соот-

ветствует целям в области устойчивого развития. 

Организации гражданского общества, правозащит-

ники и другие негосударственные субъекты допол-

няют усилия правительства в этом направлении. 

Правительство Объединенной Республики Танзания 

также создает благоприятные условия для деятель-

ности, способствующей развитию страны: в настоя-

щее время 8000 неправительственных организаций 

ведут деятельность по социально-экономическому 

развитию, не подвергаясь репрессиям, а государство 

и правозащитники тесно взаимодействуют друг с 

другом. 

118. Г-жа Баптишта Граде Закариаш (Португа-

лия) говорит, что в условиях эскалации агрессии и 

постоянных нарушений прав человека по всему 

миру необходимо подвести итоги того, что было до-

стигнуто в области прав человека и что еще пред-

стоит сделать.  

119. Одним из достижений стало создание правоза-

щитных механизмов в системе Организации Объеди-

ненных Наций, таких как Совет по правам человека 

и его специальные процедуры, которые, наряду с ра-

ботой договорных органов, помогают государствам-



A/C.3/77/SR.28 
 

 

18/24 22-23872 

 

членам усиливать меры по защите, соблюдению и 

реализации всех прав человека. 

120. Португалия призывает продолжать поддержи-

вать строгую независимость и беспристрастность 

УВКПЧ. Правозащитное направление деятельности 

Организации Объединенных Наций не получает того 

внимания и финансирования, которого оно заслужи-

вает. 

121. Португалия решительно настроена на обеспе-

чение прав человека мигрантов и содействие их ин-

клюзии, а также подтверждает свое твердое обяза-

тельство защищать, уважать и осуществлять права 

лесбиянок, геев, бисексуалов и транссексуалов. Пор-

тугалия поддерживает учет мнений гражданского 

общества, в том числе в рамках работы Организации 

Объединенных Наций, и призывает обеспечивать его 

равноправное и конструктивное участие. Правоза-

щитников необходимо защищать, а все формы ре-

прессий — осуждать. Португалия также выступает 

против смертной казни при любых обстоятельствах.  

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

122. Г-н Ибн-Джадид (Саудовская Аравия), отвечая 

на прозвучавшее на предыдущем заседании заявле-

ние представителя Соединенных Штатов Америки 

относительно свободы выражения мнений, мирных 

собраний и ассоциации в ряде стран, включая Сау-

довскую Аравию (см. A/C.3/77/SR.27), говорит, что 

свобода выражения мнений в Саудовской Аравии га-

рантируется по закону каждому жителю в соответ-

ствии с положениями международного права прав 

человека. Соблюдение прав человека также согласу-

ется с инициативой «Стратегия развития на период 

до 2030 года», направленной на достижение процве-

тания для каждого жителя Саудовской Аравии. Де-

легация Саудовской Аравии подчеркивает, что мир-

ные действия не являются уголовно наказуемыми 

при условии соблюдения общественного порядка и 

приличий, прав других людей и прочих важных огра-

ничений, предусмотренных нормами международ-

ного права прав человека. Делегация Саудовской 

Аравии также обращает внимание на то, что инфор-

мацию необходимо получать из надежных источни-

ков и соблюдать стандарты обоснованности и значи-

мости. 

123. Г-н Гонсалес Бемарас (Куба) говорит, что Куба 

самым решительным образом отвергает заявление, 

озвученное Соединенными Штатами на предыду-

щем заседании. Подобные заявления являются ча-

стью международной кампании, организованной и 

финансируемой Соединенными Штатами, которая 

не имеет ничего общего с правами человека, а, 

напротив, направлена на подрыв конституционного 

строя Кубы. Соединенные Штаты со свойственным 

им бесстыдством заявили, что обеспокоены соблю-

дением прав человека в целом ряде стран, включая 

Кубу. Уже не вызывает удивления тот факт, что в этот 

список попали только развивающиеся страны; Со-

единенные Штаты давно манипулируют такими 

странами, умалчивая о нарушениях, совершаемых 

их союзниками или на их собственной территории. 

У Соединенных Штатов нет ни международных, ни 

моральных полномочий, чтобы осуждать Кубу или 

какую-либо другую страну.  

124. Несмотря на то, что Соединенные Штаты пре-

тендуют на роль защитника прав человека, все 

страны, независимо от того, осмеливаются они гово-

рить об этом или нет, знают, что именно это государ-

ство несет ответственность за самые жестокие и 

тщательно задокументированные нарушения и 

ущемления прав человека. Соединенные Штаты со-

знательно применяли атомное оружие и «агент 

Оранж», поддерживали государственные перево-

роты в Латинской Америке и вторгались в суверен-

ные страны для удовлетворения собственных аппе-

титов. Соединенные Штаты несут ответственность 

за внесудебные казни, насильственные исчезновения 

и чудовищные случаи пыток, а также годами содер-

жат под стражей иностранных граждан без каких-

либо гарантий. В настоящее время в тюремном ла-

гере в Гуантанамо-Бей, на незаконно оккупирован-

ной территории Кубы, по-прежнему произвольно 

удерживают 39 человек. Ни один из виновных в 

столь ужасающих деяниях не был привлечен к ответ-

ственности. Соединенные Штаты финансируют про-

граммы по подрыву и изменению конституционного 

строя стран, примера которых они опасаются и про-

тив которых они применяют односторонние прину-

дительные меры, оказывающие крайне негативное 

влияние на права человека.  

125. В Соединенных Штатах применяются законы, 

направленные на преследование защитников прав 

мигрантов и слежку за ними, а в ряде штатов разра-

батываются законы, ограничивающие свободу со-

браний в целях защиты корпоративных интересов. В 

2020 году мир стал свидетелем того, как мало в Со-

единенных Штатах уважают свободу собраний и 

протестов в рамках борьбы с расизмом. Страна пере-

живает серьезный кризис безопасности граждан из-

за полицейского насилия, а в 2021 году от рук поли-

ции погибло более 1000 человек. В 2022 году огне-

стрельное оружие стало причиной гибели более 35 

тысяч человек и более 500 случаев массовых рас-

стрелов. Дела, связанные с гибелью Джорджа 

https://undocs.org/ru/A/C.3/77/SR.27


 
A/C.3/77/SR.28 

 

22-23872 19/24 

 

Флойда и Бреонны Тейлор, а также реакция на 

COVID-19 продемонстрировали, что самая богатая 

страна в мире не может решить проблему структур-

ного и системного расизма в отношении большин-

ства меньшинств испаноязычного американского, 

коренного и африканского происхождения.  

126. В Соединенных Штатах, а не на Кубе, жен-

щины сталкиваются с разрывом в оплате труда, а 

сексуальные и репродуктивные права блокируются. 

Соединенные Штаты Америки являются страной, 

где женщины из числа коренных народов сталкива-

ются с риском сексуального насилия, насильствен-

ных исчезновений и убийств. Проблема настолько 

серьезна, что Соединенные Штаты даже не могут с 

точностью определить, сколько женщин из числа ко-

ренного населения исчезло.  

127. Соединенным Штатам нечему учить Кубу в об-

ласти прав человека, и если бы они действительно 

заботились о благополучии народа Кубы, то сняли 

бы экономическую, торговую и финансовую бло-

каду, введенную ими против Кубы более шести деся-

тилетий назад. Эта блокада представляет собой во-

пиющее и систематическое нарушение прав чело-

века и является самым серьезным препятствием на 

пути развития прав человека в стране. После шести 

десятилетий безуспешного применения одних и тех 

же мер Соединенным Штатам следовало понять, что 

они не добьются реализации своих намерений в от-

ношении Кубы, а кубинский народ не прекратит при-

лагать усилия по сохранению своей независимости.  

128. Г-н Дай Бин (Китай) говорит, что в сделанном 

накануне заявлении (см. A/C.3/77/SR.26) делегация 

Китая подробно рассказала об исторических дости-

жениях Китая в области развития прав человека и о 

вкладе Китая в дело международной защиты прав 

человека. Делегация Китая также изложила свою по-

зицию по вопросам, касающимся Синьцзяна, Тибета 

и Гонконга. К сожалению, Соединенные Штаты и не-

которые другие страны не прислушиваются к этому 

мнению и продолжают выдвигать необоснованные 

обвинения против Китая и с клеветой обрушиваться 

на это государство, которое решительно выступает 

против таких действий и категорически отвергает 

их. Факты неоднократно показывали, что Соединен-

ные Штаты и некоторые другие западные страны не 

испытывают подлинной обеспокоенности относи-

тельно положения в области прав человека в Китае. 

Напротив, они намерены вмешиваться во внутрен-

ние дела Китая под предлогом защиты прав чело-

века, отвергая правду и факты, стремясь создать в 

стране хаос и сохранить собственную гегемонию. 

129. За последние годы власти Синьцзян-Уйгур-

ского автономного района Китая пригласили в 

Синьцзян более 2000 дипломатов, должностных лиц 

международных организаций, журналистов и рели-

гиозных деятелей из более чем 100 стран, в нем со-

стоялись сотни пресс-конференций. Однако Соеди-

ненные Штаты Америки и ряд других стран откло-

нили эти приглашения. Как гласит западная пого-

ворка, нельзя разбудить того, кто притворяется спя-

щим. Эти страны не осмеливаются взглянуть в лицо 

фактам и правде и ведут себя как страус, зарываю-

щий голову в песок.  

130. Эти страны на постоянной основе фабрикуют 

ложные факты. В последний день своего пребывания 

в должности бывший госсекретарь Соединенных 

Штатов придумал ложь века о так называемом «ге-

ноциде» в Синьцзяне. Действующая администрация 

Соединенных Штатов пошла дальше и сформиро-

вала еще больше ложных обвинений, например, 

«преступления против человечности» и «принуди-

тельный труд». Но сколько бы лжи ни распростра-

няли Соединенные Штаты, они не могут скрыть тот 

факт, что Синьцзян является стабильным и процве-

тающим местом, где все этнические группы живут в 

единстве и согласии. 

131. Эти страны также настаивают на применении 

дипломатии принуждения. Во время пандемии 

COVID-19 эти страны оказывали давление на быв-

шего Верховного комиссара Организации Объеди-

ненных Наций по правам человека, требуя от нее по-

сетить Синьцзян. Однако после достижения догово-

ренности между Китаем и Верховным комиссаром 

они впоследствии приложили все усилия, чтобы по-

мешать организации визита. После успешного ви-

зита Верховного комиссара в Синьцзян и в связи с 

недовольством ее последующим заявлением эти 

страны использовали все возможные средства, 

чтобы вынудить Верховного комиссара обнародо-

вать так называемую «оценку» УВКПЧ по 

Синьцзяну всего за 15 минут до ее ухода с должно-

сти. Такая оценка совершенно незаконна и недей-

ствительна. 6 октября 2022 года Совет по правам че-

ловека решительно отклонил проект решения по 

Синьцзяну, предложенный Соединенными Штатами 

и некоторыми западными странами, и категорически 

отказался подтверждать эту так называемую 

«оценку». Не желая мириться с поражением в Же-

неве, эти страны обратились к Третьему комитету 

Генеральной Ассамблеи, чтобы и дальше раздувать 

связанную с Синьцзяном проблему, добивались при-

нятия совместного заявления против Китая и даже 

пытались провести параллельное мероприятие по 

этой теме.  

https://undocs.org/ru/A/C.3/77/SR.26


A/C.3/77/SR.28 
 

 

20/24 22-23872 

 

132. Однако люди во всем мире, в том числе и в 

большинстве развивающихся стран, начинают осо-

знавать правду. Тот, кто устанавливает гегемонию, 

встретит жесткое сопротивление, а тот, кто прибе-

гает к принуждению, будет обречен на провал. Со-

единенные Штаты и Соединенное Королевство при-

ложили немало усилий, чтобы выступить с совмест-

ным заявлением против Китая и организовать так 

называемое параллельное мероприятие по 

Синьцзяну. Однако это оказалось не более чем оче-

редным неудачным спектаклем на тему противодей-

ствия Китаю со стороны нескольких западных стран, 

с помощью которого невозможно обмануть более 

широкий круг государств — членов Организации 

Объединенных Наций. 

133. Соединенные Штаты одержимы оскорблени-

ями, обвинениями других стран и нападками на них, 

но при этом закрывают глаза на неблагоприятную 

ситуацию с правами человека в их собственной 

стране. В качестве яркого примера лицемерия и 

двойных стандартов можно привести тот факт, что 

Соединенные Штаты выбирают в качестве мишени 

только развивающиеся страны и предпочитают не 

замечать ущемлений прав человека, совершаемых их 

союзниками. Если Соединенные Штаты действи-

тельно обеспокоены проблемой геноцида, то им сле-

дует признать свои преступления геноцида против 

коренных американцев, провести расследования и 

привлечь виновных к ответственности. Если Соеди-

ненные Штаты действительно заботится о группах 

меньшинств, то им следует признать наличие соб-

ственной проблемы системного расизма и бороться 

с преступлениями на почве ненависти к меньшин-

ствам. Если Соединенные Штаты действительно 

обеспокоены проблемой преступлений против чело-

вечности, то им следует задуматься о собственных 

преступлениях против человечности и военных пре-

ступлениях, совершенных их военными в Ираке, Аф-

ганистане, Сирии и других странах, и ответить за ги-

бель ни в чем не повинных гражданских лиц, убитых 

военнослужащими Соединенных Штатов.  

134. Г-н Дай Бин напоминает, что Соединенные 

Штаты и Соединенное Королевство находятся на по-

роге ожесточенной политической борьбы, экономи-

ческого спада и ухудшения благосостояния, а впе-

реди их ждет холодная зима. Те, кто не заботится о 

своем населении искренне и полагается на очерне-

ние других как на решение внутренних проблем, в 

конечном итоге окажутся отвергнутыми своим наро-

дом. Им следует покончить с лицемерием и высоко-

мерием. Японии и Германии также следует сооб-

щить, что они утратили свою независимость и само-

стоятельность.  

135. Г-н Шарма (Индия) заявляет, что на предыду-

щем заседании Пакистан в очередной раз использо-

вал эту площадку для выдвижения ложных обвине-

ний против Индии. Делегация Индии решительно 

осуждает и отвергает подобные высказывания с тем 

презрением, которого они заслуживают, и хотела бы 

прояснить данную ситуацию. Подобные попытки 

Пакистана направлены на то, чтобы отвлечь внима-

ние от совершаемых в этой стране серьезных нару-

шений прав человека меньшинств, женщин и дево-

чек. Иронично, что Пакистан затронул тему прав че-

ловека меньшинств, хотя он сам перестал публико-

вать данные, чтобы скрыть собственный порочный 

послужной список. 

136. В течение длительного времени Пакистан до-

пускает грубейшие нарушения прав человека в исто-

рии. Пакистан истребляет свои меньшинства, вплоть 

до того, что некоторые из них перестали существо-

вать в этой стране, и продолжает грубо нарушать 

права сикхов, индусов, христиан и ахмадитов. Ты-

сячи женщин и детей, особенно девочек, из общин 

меньшинств становятся жертвами похищений, при-

нудительных браков и обращения в другую веру.  

137. Вся союзная территория Джамму и Кашмир яв-

ляется и всегда будет являться неотъемлемой и неот-

чуждаемой частью Индии, независимо от того, что 

считает или желает считать представитель Паки-

стана. Индия призывает Пакистан прекратить транс-

граничный терроризм, чтобы граждане Индии могли 

осуществлять свое право на жизнь и свободу, и реко-

мендует Пакистану воздержаться от злоупотребле-

ния и политизации заседаний Комитета, которые 

следует использовать для укрепления международ-

ной системы прав человека в целях защиты и поощ-

рения прав человека всех людей. 

138. Г-н Поведа Брито (Боливарианская Респуб-

лика Венесуэла) говорит, что Венесуэла решительно 

привержена поощрению и защите прав человека на 

национальном и международном уровнях. Эта при-

верженность подтверждается фактами: от активного 

и расширяющегося сотрудничества с УВКПЧ до кон-

структивной роли в Совете по правам человека и 

добровольного принятия практически всех рекомен-

даций, полученных во время третьего универсаль-

ного периодического обзора при полной координа-

ции национальных органов.  

139. К сожалению, режим Соединенных Штатов ис-

пользует Комитет в целях пропаганды. Бесстыдно, 

что режим, в истории которого наблюдаются массо-

вые нарушения прав человека, пытается выступать с 

проповедями на данную тему. Этот режим еже-

дневно нарушает права человека более 



 
A/C.3/77/SR.28 

 

22-23872 21/24 

 

30 миллионов венесуэльцев в результате политики 

максимального давления. Отвратительный неоколо-

ниальный эксперимент режима, отличающийся пре-

дельной расчетливой жестокостью, основан на воз-

мутительном применении односторонних принуди-

тельных мер, что приводит к неравенству и нищете 

и представляет собой вопиющее нарушение Устава 

Организации Объединенных Наций, норм междуна-

родного права и положений юридически обязываю-

щих документов в области прав человека. 

140. Венесуэла надеется, что справедливость вос-

торжествует как можно скорее. В этой связи Венесу-

эла подала жалобу в Международный уголовный суд 

в соответствии со статьей 7 Римского статута с це-

лью установления уголовной ответственности долж-

ностных лиц Соединенных Штатов, способствую-

щих жестокой и негуманной политике против Вене-

суэлы, поскольку из-за повсеместного воздействия и 

систематического характера такая политика опреде-

ленно представляет собой преступление против че-

ловечности. 

141. Г-н Ким Нам Хёк (Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика) заявляет, что делегация Ко-

рейской Народно-Демократической Республики са-

мым решительным образом осуждает необоснован-

ные аргументы, выдвинутые представителем Юж-

ной Кореи на предыдущем заседании. Бесстыдные 

действия Южной Кореи представляют собой грубей-

шую форму политической провокации и безрассуд-

ной враждебности по отношению к Корейской 

Народно-Демократической Республике. Вопреки об-

щим интересам и требованиям всего корейского 

народа южнокорейские консервативные силы разжи-

гают недоверие и конфронтацию между Севером и 

Югом, злоупотребляя площадкой Комитета и обсуж-

дая на международной арене несуществующие про-

блемы. В Корейской Народно-Демократической Рес-

публике во всех сферах общественной жизни прово-

дится политика, в которой на первом месте стоит че-

ловек, поэтому в Корейской Народно-Демократиче-

ской Республике так называемые проблемы в обла-

сти прав человека существовать не могут. Консерва-

тивные силы Южной Кореи продолжают проводить 

антинародную политику и совершают серьезные 

нарушения прав человека, поддерживая при этом 

свой печально известный закон о национальной без-

опасности. Южной Корее следует сосредоточиться 

на улучшении неблагоприятной ситуации в области 

прав человека в своей стране, ликвидировав соци-

альное неравенство, прекратив репрессии против ак-

тивистов и отменив все антинародные и злонамерен-

ные законы. 

142. Корейская Народно-Демократическая Респуб-

лика уже проинформировала Юг о результатах сво-

его расследования происшествия в водах Желтого 

моря. Тем не менее Южная Корея продолжает попи-

рать добрые намерения и разжигать недоверие и 

враждебность. Происшествие обусловлено отсут-

ствием надлежащего контроля со стороны Южной 

Кореи за своими гражданами в опасной и враждеб-

ной среде, где Север и Юг активно противостоят 

друг другу и технически все еще находятся в состо-

янии войны.  

143. Южная Корея виновна в совершении серьезных 

преступлений против человечности. Пока в мире 

шла долгая и трудная борьба с пандемией 

COVID-19, так называемые перебежчики разбрасы-

вали сотни тысяч листовок и зараженных предметов 

на территории Корейской Народно-Демократиче-

ской Республики, распространяя вредоносную бо-

лезнь. Делегация Корейской Народно-Демократиче-

ской Республики призывает власти Южной Кореи 

признать свою ответственность за подобные пре-

ступления против человечности, наказать всех ви-

новных и никогда больше не отправлять подобные 

предметы на территорию Корейской Народно-Демо-

кратической Республики. Если консервативные силы 

Южной Кореи продолжат упорно совершать подоб-

ные безрассудные и враждебные действия против 

Корейской Народно-Демократической Республики 

под предлогом защиты прав человека, то в будущем 

их ожидает плачевный результат. 

144. Корейская Народно-Демократическая Респуб-

лика также полностью отвергает обвинения, выдви-

нутые Соединенными Штатами, как проявление их 

глубоко укоренившейся и враждебной политики, 

направленной на очернение образа Корейской 

Народно-Демократической Республики. Так называ-

емая проблема прав человека, провозглашаемая Со-

единенными Штатами, представляет собой не что 

иное, как политический трюк, направленный на 

ущемление суверенитета Корейской Народно-Демо-

кратической Республики и подрыв ее социальной си-

стемы. Делегация Корейской Народной Республики 

настоятельно призывает Соединенные Штаты ре-

шать проблему серьезных и систематических нару-

шений прав человека на своей собственной террито-

рии, таких как расизм и насилие с применением ог-

нестрельного оружия, а не говорить о несуществую-

щих проблемах других стран.  

145. Так называемая проблема похищений, упомя-

нутая в необоснованных заявлениях Японии на 

предыдущей встрече, уже полностью и окончательно 

решена благодаря усилиям, приложенным в духе 

доброй воли. Как самый злостный военный 



A/C.3/77/SR.28 
 

 

22/24 22-23872 

 

преступник в истории человечества, Япония не 

имеет права рассуждать о проблемах других стран. 

В прошлом веке Япония совершила такие преступ-

ления против человечества, как насильственная тор-

говля и похищение 8,4 миллиона корейцев молодого 

и среднего возраста, геноцид 1 миллиона ни в чем не 

повинных корейцев и сексуальная эксплуатация во-

еннослужащими 200 000 корейских женщин и дево-

чек. Японии следует прекратить политически моти-

вированную кампанию против Корейской Народно-

Демократической Республики и вместо этого пред-

принять шаги по официальному извинению за совер-

шенные в прошлом военные преступления и предло-

жению надлежащей компенсации. 

146. Г-жа Салим (Пакистан) говорит, что дезин-

формация на национальном и международном уров-

нях продолжает определять политику и дипломатию 

Индии. Джамму и Кашмир не является ни так назы-

ваемой неотъемлемой частью Индии, ни ее внутрен-

ним делом. Такое утверждение является очередным 

проявлением государственной кампании Индии по 

дезинформации. Организации «Бхаратия джаната 

парти» и «Раштрия сваямсевак сангх» используют 

все средства и методы дезинформации для достиже-

ния своих враждебных целей в отношении Паки-

стана, для подавления населения оккупированного 

Индией Джамму и Кашмира и мусульманского мень-

шинства, а также для манипулирования восприятием 

Индии собственным народом и международным со-

обществом.  

147. Основываясь на дезинформации, Индия явля-

ется крупнейшим источником финансирования, по-

собником и подстрекателем терроризма в регионе и 

использует государственный терроризм. Миллионы 

долларов поступают от индийской диаспоры в так 

называемые благотворительные организации и рас-

ходуются на террористическую деятельность и дез-

информационные кампании Индии против мусуль-

ман в оккупированном Кашмире и против народа Па-

кистана. В оккупированном Индией Джамму и Каш-

мире журналисты, правозащитники и политики 

также подвергаются воздействию кампаний по дез-

информации. Дезинформация используется как ору-

жие для подавления новостей о военных преступле-

ниях, преступлениях против человечности и гено-

циде, безнаказанно совершаемых вооруженными си-

лами Индии. Дезинформационная сеть Индии про-

водит активную работу в социальных сетях, распро-

страняя фальшивые новости и выдуманные истории 

о 200 миллионах представителей мусульманского 

меньшинства в Индии. В результате такой дезинфор-

мации, поощряемой государством, мусульманская 

культура и наследие уничтожаются, а история 

искажается. Посредством тысяч аккаунтов в сети 

Twitter активно распространяются фейковые ново-

сти, фанатизм, экстремизм, исламофобия, национа-

лизм и идеи расового превосходства хиндутвы. Дру-

гие меньшинства также подвергаются преследова-

ниям в рамках государственных дезинформацион-

ных кампаний. 

148. В своем докладе 2020 года организация «Дизи-

нфоЛаб» (DisinfoLab) из Европейского союза при-

шла к поразительным выводам: после тщательного 

расследования выяснилось, что на протяжении пред-

шествующих 15 лет в 116 странах действовало более 

750 фальшивых средств массовой информации, ко-

торые использовали сомнительные схемы для фор-

мирования негативного мнения о Пакистане, в том 

числе через крупные новостные каналы и мировые 

информационные сети. Эти структуры даже выда-

вали себя за официальные средства массовой инфор-

мации. В докладе также сообщается, что девять не-

правительственных организаций, обладающих кон-

сультативным статусом при Экономическом и Соци-

альном Совете, были использованы для проведения 

дезинформационной кампании против Пакистана и 

народа оккупированного Кашмира. Такие организа-

ции продолжают превышать свои полномочия и ис-

пользовать поддельные адреса, вымышленные 

имена, фиктивные домены, прибегать к краже лич-

ных данных, выдавать себя за представителей учре-

ждений Организации Объединенных Наций и ис-

пользовать другие средства для получения доступа к 

мероприятиям Организации Объединенных Наций и 

ведения подрывной деятельности. Международные 

средства массовой информации, организации граж-

данского общества и социальные сети привлекают 

внимание к систематической государственной кам-

пании Индии по дезинформации, а в связи с вызыва-

ющим тревогу уровнем «инфодемии» Британская 

радиовещательная и телевизионная корпорация не-

давно открыла в Индии новое подразделение по дез-

информации, призванное выявлять и анализировать 

широко распространенные фальшивые новости и со-

общать о них. 

149. Пакистан призывает международное сообще-

ство признать убедительные доказательства прове-

дения Индией государственной кампании по дезин-

формации, и привлечь Индию к ответственности за 

использование оружия массовой дезинформации.  

150. Г-н Ат-Тарша (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что в мае 1996 года в одном из интер-

вью корреспондент новостей сообщила бывшему 

госсекретарю Соединенных Штатов Мадлен 

Олбрайт, что в войне против Ирака погибло 500 ты-

сяч иракских детей, больше, чем детей, погибших 



 
A/C.3/77/SR.28 

 

22-23872 23/24 

 

при бомбардировке Хиросимы. Корреспондент 

спросила, оправдана ли такая цена. Г-жа Олбрайт от-

ветила положительно. Таково наследие Соединен-

ных Штатов в области прав человека. Гордятся ли 

Соединенные Штаты Америки таким наследием? 

151. Г-жа Сон Хе Рён (Республика Корея) говорит, 

что делегация Республики Корея не может ответить 

на все необоснованные обвинения, выдвинутые Ко-

рейской Народно-Демократической Республикой 

против ее страны. Однако обвинения Корейской 

Народно-Демократической Республики в том, что 

листовки, разосланные Республикой Корея, стали 

первопричиной вспышки COVID-19 в этой стране, 

не только научно не доказаны, но и абсолютно не со-

ответствуют действительности. Попытка Корейской 

Народно-Демократической Республики переложить 

вину за распространение COVID-19 в стране вызы-

вает глубокое сожаление и представляется неумест-

ной. Республика Корея призывает власти Корейской 

Народно-Демократической Республики проявлять 

большую ответственность, приняв предложение 

международного сообщества о сотрудничестве в ин-

тересах здоровья и благополучия своего народа.  

152. Кроме того, инцидент с убийством невооружен-

ного гражданского лица Республики Корея воен-

ными Корейской Народно-Демократической Респуб-

лики в Желтом море в сентябре 2020 года является 

бесчеловечным и абсолютно неприемлемым дея-

нием. Республика Корея призывает власти Корей-

ской Народно-Демократической Республики более 

ответственно подходить к установлению фактов и 

предупреждению повторения подобных инцидентов.  

153. Республика Корея также обращается к Корей-

ской Народно-Демократической Республике с при-

зывом сотрудничать с международным сообще-

ством, в том числе с правозащитными механизмами 

Организации Объединенных Наций, в целях улучше-

ния положения в области прав человека своего 

народа. 

154. Г-н Магосаки (Япония) говорит, что утвержде-

ния Корейской Народно-Демократической Респуб-

лики в отношении похищений людей основаны на 

ошибочной информации. В ходе межправитель-

ственных консультаций между Японией и Северной 

Кореей, состоявшихся в Стокгольме в мае 2014 года, 

несмотря на свою прежнюю позицию, Корейская 

Народно-Демократическая Республика обязалась 

провести всестороннее и тщательное расследование 

в отношении всех вызывающих обеспокоенность 

национальных проблем Японии, включая случаи по-

хищения людей. Япония призывает Корейскую 

Народно-Демократическую Республику выполнить 

условия соглашения и как можно скорее вернуть по-

хищенные лиц в Японию. Поскольку члены семей 

похищенных лиц продолжают расти и стареть, те-

рять время на решение проблемы с похищением 

нельзя.  

155. Что касается истории Японии, затронутой Ко-

рейской Народно-Демократической Республикой, то 

каждая страна и каждый регион должны смиренно 

принимать свое собственное прошлое. Япония 

именно так и поступает, и ее путь миролюбивого 

государства после окончания Второй мировой 

войны — тому подтверждение. Япония последова-

тельно соблюдает демократию и права человека и на 

протяжении последних 75 лет вносит вклад в обес-

печение мира и процветания в Азиатско-Тихоокеан-

ском регионе, а также в деятельность международ-

ного сообщества.  

156. Япония уверена, что государства-члены осо-

знают, что утверждения и цифры, упомянутые Ко-

рейской Народно-Демократической Республикой в 

отношении Японии, основаны на фактических 

ошибках и поэтому являются необоснованными. 

157. Г-жа Идрес (Судан) заявляет, что Судан реши-

тельно отвергает обвинения, выдвинутые Соединен-

ными Штатами на предыдущем заседании в отноше-

нии права на свободу выражения мнений в Судане. 

Такие обвинения неуместны, субъективны, безосно-

вательны и крайне далеки от реальности.  

158. Г-н Ким Нам Хёк (Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика) говорит, что делегация Ко-

рейской Народно-Демократической Республики от-

вергает и осуждает все обвинения, выдвинутые Юж-

ной Кореей, воспринимая их не иначе как политиче-

ски мотивированную кампанию и заговор, призван-

ный обмануть международное сообщество, чтобы 

скрыть собственные серьезные нарушения прав че-

ловека и преступления против человечности.  

159. Ответственность за инцидент в водах Желтого 

моря несет Южная Корея. Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика настоятельно призывает 

Южную Корею отказаться от двойных стандартов, 

недоверия и пагубной привычки выносить на обсуж-

дение на международной арене несуществующие 

проблемы. Южной Корее следует уделять первосте-

пенное внимание решению проблемы нарушений 

прав человека в своей стране и привлечению к ответ-

ственности виновных в преступлениях против чело-

вечности. Южная Корея должна раз и навсегда пре-

кратить отправлять зараженные предметы на терри-

торию Корейской Народно-Демократической Рес-

публики. 



A/C.3/77/SR.28 
 

 

24/24 22-23872 

 

160. Вопрос о похищениях более не существует, по-

скольку он уже решен полностью и окончательно. 

Искупление Японией своего прошлого является по-

литическим вопросом, который необходимо решать, 

не прибегая ко лжи. Япония несет правовую и мо-

ральную ответственность принести искренние изви-

нения и предоставить компенсацию всем жертвам за 

совершенные ею в прошлом военные преступления. 

Несмотря на отрицания со стороны Японии, исто-

рию нельзя изменить, а преступления против чело-

вечности не имеют срока давности. Корейская 

Народно-Демократическая Республика решительно 

призывает Японию прекратить приводить несостоя-

тельные доводы по так называемому вопросу о по-

хищениях и искренне признаться в совершенных во-

енных преступлениях, принести извинения и выпла-

тить компенсацию за них. 

161. Г-жа Сон Хе Рён (Республика Корея) заявляет, 

что делегация Республики Корея не будет реагиро-

вать на все безосновательные обвинения, выдвину-

тые Корейской Народно-Демократической Респуб-

ликой, и развивать свои предыдущие высказывания, 

в том числе связанные с инцидентом в Желтом море. 

Республика Корея вновь призывает Корейскую 

Народно-Демократическую Республику сотрудни-

чать с международным сообществом, в том числе по-

средством правозащитных механизмов, для улучше-

ния положения в области прав человека своего 

народа.  

162. Г-н Магосаки (Япония) говорит, что Япония 

предельно ясно высказалась по вопросу о похище-

ниях и по вопросу об истории Японии. Однако деле-

гация Японии хотела бы напомнить государствам-

членам о вопросе имущества и претензий между 

Японией и Корейской Народно-Демократической 

Республикой. В Пхеньянской декларации 2002 года 

указывается, что обе стороны приняли решение о 

том, что они будут обсуждать вопрос имущества и 

претензий конкретным образом на переговорах по 

нормализации отношений в соответствии с основ-

ным принципом, согласно которому при нормализа-

ции двусторонних отношений Япония и Корейская 

Народно-Демократическая Республика взаимно от-

кажутся от всех своих имущественных прав и пре-

тензий, а также имущественных прав и претензий 

своих граждан, возникших по причинам, имевшим 

место до 15 августа 1945 года. Япония призывает 

Корейскую Народно-Демократическую Республику 

принять меры для конкретного решения сохраняю-

щихся проблем, включая похищения людей и про-

блемы, связанные с ядерными ракетами, на основе 

Пхеньянской декларации. С учетом предыдущего 

заявления позиция Японии теперь должна быть пре-

дельно ясной.  

Заседание закрывается в 18 ч 35 мин. 


